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Θα υποκύψει 
το ΚΙΝΑΛ για τον Ρέππα;

Το σχέδιο για να μπει επικεφαλής ψηφοδελτίου στην Πε-
λοπόννησο ο πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ Δημήτρης Ρέπ-
πας. Μπορεί όμως το «Κίνημα Αλλαγής» να εξετάσει ένα τέ-
τοιο ενδεχόμενο, τη στιγμή μάλιστα που τα «τσούγκρισε» 
με το «Ποτάμι»;

Σελ 3

Ούτε να ακούσει 

για Τατούλη, 

ο Μητσοτάκης

Σελ 4

Οι νεοβάρβαροι 
ξαναχτύπησαν στο Άργος

Απαράδεκτη ήταν η εικόνα του αρχαίου θεάτρου Άργους, 
αμέσως μετά από μια ενδιαφέρουσα παράσταση. Φεύγο-
ντας εμπνεόμενοι από «πατριωτικά αισθήματα» οι θεατές 
άφησαν πίσω τους δείγματα του πολιτισμού τους.

Σελ 20

Τί δίνει και τί όχι στους 
αγρότες ο  ΕΛΓΑ

1.015.258,19 ευρώ μπήκε συνολικά στις τσέπες των 

αγροτών της Αργολίδας για αποζημιώσεις από το ΕΛΓΑ. 

Τι πλήρωσε όμως και τι πρόκειται να πληρώσει ακόμα;                                                                  

Σελ 12 Βρομίζεις; 
Πέρνα ταμείο 

Τσουνάμι 
προστίμων στο 

Ναύπλιο για όσους 
ρυπαίνουν 

Τσουχτερά πρόστιμα περιμέ-
νουν στην γωνία όσους ρυπαί-
νουν και αφήνουν σκουπίδια 
έξω από κάδους, ανεβάζουν 
αεροπανό ή αφήνουν μπάζα σε 
πεζοδρόμια και πλατείες. Στόχος 
είναι πέρα από την ευαισθητο-
ποίηση των πολιτών, η προστα-
σία του περιβάλλοντος και της 
δημόσια υγείας.

Σελ. 3

4
κερδίζουν ΔΩΡΕΆΝ ΕΊΣΟΔΟ στη συναυλία*

Οι

του

ΠΡΩΤΟΊ ΝΕΟΊ
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Σελίδα 5



Ο Άγιος Χριστόφορος ο Κυνομούρης να μας φυλάει
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Βρομίζεις; Πέρνα ταμείο 
Πρόστιμα σε όσους επιβουλεύονται την υγεία των πολιτών και την προστασία του περιβάλλοντος

Θα υποκύψει το ΚΙΝΑΛ για τον Ρέππα;
Το σχέδιο για να μπει επικεφαλής ψηφοδελτίου στην Πελοπόννησο

Μπορεί το Κίνημα Αλλαγής να 
έψαχνε τον πρώην υπουργό 

που θα σήκωνε το βάρος της υποψη-
φιότητας Περιφερειάρχη στην Πελο-
πόννησο και να γλυκοκοίταζε προς 
την μεριά του Μανιάτη και του Ρέπ-
πα, όμως οι τελευταίες εξελίξεις με το 
διαζύγιο ΚΙΝΑΛ – ΠΟΤΑΜΙ, θα είναι 
δύσκολο ένα τέτοιο ενδεχόμενο.
Εκτός από μία προϋπόθεση. Ποια είναι 
αυτή; Να κατεβάσει κοινό υποψήφιο με 
τη Νέα Δημοκρατία στην Πελοπόννησο. 
Θα υποκύψει όμως το πρώην ΠΑΣΟΚ σε 
συνεργασίες που το οδήγησαν στη συρρί-
κνωση και σχεδόν στην εξαφάνιση από 
την πρώτη γραμμή του πολιτικού σκηνι-
κού στην Ελλάδα;  Μάλλον απίθανο, αφού 
στο ΚΙΝΑΛ δεν φαίνεται να θέλουν επα-
νάληψη του «κακού παρελθόντος» όταν 
συνεργάστηκε το ΠΑΣΟΚ με τη Νέα Δη-
μοκρατία. Αλλά ακόμα και αν υπάρξει συ-
νεργασία σε επίπεδο περιφέρειας μάλλον 
φαίνεται απίθανο να στηριχθεί ο Ρέππας, 
αλλά κάποιο πρόσωπο κοινής αποδοχής.
Παρόλα αυτά και μετά τις τελευταίες αυ-
τές εξελίξεις κάποια δημοσιεύματα επι-

μένουν. Όπως αυτό του aftodioikisi.gr 
που αναφέρει: «Μεγάλα ονόματα ανα-
μένεται να προσελκύσουν οι επόμενες 
αυτοδιοικητικές εκλογές. Εξαίρεση από 
την παρέλαση των πρωτοκλασάτων δεν 
θα μπορούσε να αποτελεί και το Κίνημα 
Αλλαγής.
Μαθαίνουμε ότι για την διεκδίκηση της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου έχουν πέσει 
στο τραπέζι δύο «βαριά» ονόματα. Πρό-
κειται για δύο πρώην υπουργούς. Συγκε-
κριμένα για τον πρώην υπουργό και νυν 

βουλευτή Αργολίδας Γ. Μανιάτη καθώς 
και για τον πρώην κορυφαίο υπουργό 
των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ, Δημήτρη 
Ρέππα, που είναι γνωστό έχει καταγωγή 
από την Αρκαδία. 
Οι συγκεκριμένες δύο υποψηφιότητες με 
συνδυασμό ότι η ΝΔ έχει ανακοινώσει ότι 
δεν θα στηρίξει τον Τατούλη, παρότι ο νυν 
Περιφερειάρχης θα κατέβει, αναμένεται 
να αυξήσει κατακόρυφα τον ανταγωνι-
σμό. Αυτός είναι ο λόγος που το ΚΙΝΑΛ 
αποφάσισε να ρίξει στη μάχη στελέχη 

πρώτης γραμμής».
Ο Γιάννης Μανιάτης από την πλευρά του, 
μπορεί μεν να σκέφτεται το ενδεχόμενο 
υποψηφιότητάς του για την Περιφέρεια, 
όμως γνωρίζει πολύ καλά ότι αν δεν εκλε-
γεί, τερματίζει άδοξα την πολιτική του κα-
ριέρα, αφού παρόλες τις δυσκολίες κατα-
φέρνει να είναι ενεργός και παρόν στην 
πολιτική ζωή.
Ο Δημήτρης Ρέππας αντίθετα, μπορεί 
να έχει βγει από το κοινοβούλιο και να 
παραμένει στην άκρη, όμως δεν θα είχε 
κάτι να χάσει αν ήταν υποψήφιος και δεν 
κατάφερνε να εκλεγεί. Ο Ρέππας –αν και 
ανενεργός -  ποτέ δεν έπαψε να ασχο-
λείται... Και όχι μόνο στην Αρκαδία αλλά 
γενικά. Είναι ένα από τα ονόματα που 
ακούγονταν στο ΚΙΝΑΛ, αλλά δεν είχε 
φθάσει το κόμμα σε σημείο να τον μετράει 
δημοσκοπικά. Αν και μια πρόσφατη δη-
μοσκόπηση που έτρεξε στο διαδίκτυο την 
προηγούμενη εβδομάδα και ανέφερε και 
το όνομα του Ρέππα, εγείρει ερωτηματικά 
ως προς την εγκυρότητα της! (πλέον στη 
διεύθυνση που λειτουργούσε η δημοσκό-
πηση αναφέρεται: ως «πιλοτική έρευνα 
στα social media».

Ο Ρέππας –αν και 
ανενεργός -  ποτέ 

δεν έπαψε να 
ασχολείται...

Τσουχτερά πρόστιμα που ανέρ-
χονται έως και 10.000ευρώ προ-
βλέπει ο νέος κανονισμός κα-
θαριότητας που ενέκρινε χτες 
πλειοψηφικά. Τα πρόστιμα και οι 
προτροπές αποσκοπούν στην βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής στον 
Δήμο και στην περαιτέρω βελτί-
ωση της καλής εικόνας της κα-
θαριότητας που αποκομίζουν οι 
επισκέπτες του Δήμου. Παρά το 
υψηλό τίμημα που καλούνται να 
πληρώσουν οι παραβάτες, υπολεί-
πεται αρκετά ο κανονισμός καθα-
ριότητας από το να χαρακτηριστεί 
οικολογικός. Έστω όμως και έτσι, 
με τον φόβο του «Μπαμπούλα» 
των προστίμων, ενδεχομένως να 
πετύχει ο Δήμος Ναυπλιέων ένα 
καλύτερο περιβάλλον. Σύμφωνα με 
τον πίνακα προστίμων:

Α/Α ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟ
1. Μεταφορά των κάδων 150€
2. Σκουπίδια εκτός κάδου  20€+459 
Π.Κ.
3. Σκουπίδια σε κοινόχρηστους ή 
σε ξένες ιδιοκτησίες 50€+459 Π.Κ.
4. Παρκάρισμα μπροστά από τους 
κάδους απορριμμάτων 150€
5. Ογκώδη απορρίμματα στο πεζο-
δρόμιο 150€
6. Απορρίμματα συσκευασίας 
Α)Καταστημάτων

Β)Γραφείων 
Α)200€
Β) 50€
7. Α)Προϊόντα κηπευτικών εργα-
σιών
Β)Υπόλοιπα κοπής δέντρων, θά-
μνων, κλαδιά κλπ.
Γ)Υπόλοιπα χώματος, κοπροχώμα-
τος Α)120€
Β)120€

Γ) 200€
8. Ρίψη απορριμμάτων σε δημόσι-
ους ή δημοτικούς χώρους.
  5.000€ και 10.000€ όταν δεν 
απομακρύνονται μέσα σε 2 ημέρες.
9. Μπάζα και άλλα άχρηστα αδρα-
νή υλικά επί του πεζοδρομίου για 
περισσότερες από 2 ημέρες 60 έως 
300€ ανάλογα με τη σοβαρότητα
10. Μπάζα και άλλα άχρηστα 
αδρανή υλικά σε ακάλυπτους χώ-
ρους όπως οικόπεδα, χείμαρρους, 
ρέματα, πάρκα, άλση, δρόμους, 
δάση εντός ή εκτός σχεδίου 500 
έως 1000€, ανάλογα με τον όγκο 
των επιρριπτομένων αδρανών και 
τη σοβαρότητα/ υποτροπή μέχρι 
και δεκαπλασιασμός προστίμου
11. Πλημμελής διαχείριση τοξικών 
απορριμμάτων  150€
12. Άτακτη εναπόθεση ανακυκλώ-
σιμων προϊόντων 100€
13. Απόρριψη χαρτιών, μικροαντι-

κειμένων και ειδών μικροσυσκευ-
ασίας καθ’οδόν 15€
14. Ρύπανση οδοστρώματος με λά-
δια 150€ + έξοδα καθαρισμού
15. Παράβαση διατάξεων καθαριό-
τητας από καταστήματα υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος 100€ την ημέ-
ρα/ 200€ την ημέρα σε περίπτωση 
υποτροπής
16. Καθαριότητα δημοτικών χώ-
ρων χρησιμοποιουμένων από επι-
χειρήσεις 100€+ ανάκληση άδειας
17. Παράβαση διατάξεων καθαρι-
ότητας σε λαϊκές αγορές 50 έως 
150€+ ανάκληση άδειας
18. Παράβαση διατάξεων καθαρι-
ότητας για υπαίθρια αποθήκευση 
υλικών 100 έως 300€ ανάλογα με 
τη σοβαρότητα
19. Παράβαση διατάξεων καθαρι-
ότητας κοινόχρηστων χώρων στε-
γασμένων ή μη
Α)ποώδης βλάστηση
Β)θαμνώδης βλάστηση 0,50€  ανά 
τ.μ.+ έξοδα καθαρισμού
Α) 0,30€  ανά τ.μ
Β) 0,40€  ανά τ.μ
20. Εγκαταλειμμένα αυτοκίνη-
τα, μηχανήματα κ.λ.π. 150 έως 
300€+έξοδα μεταφοράς και φύλα-
ξης
21. Απομάκρυνση ειδών μέσων 
άσκησης υπαίθριου εμπορίου  
300€+ δαπάνες φύλαξης και με-

ταφοράς.
22. Ρύπανση με περιττώματά κα-
τοικίδιων ζώων των πάρκων, οδών 
και άλλων κοινοχρήστων χώρων 
100€/200€ αν η παράβαση γίνεται 
σε παιδική χαρά ή σε προαύλιο εκ-
κλησιών, αρχαιολογικών χώρων ή 
δημόσιων κτηρίων.
23. Παράβαση διατάξεων καθαριό-
τητας από εργοτάξια και πρόκληση 
φθορών σε πεζοδρόμια και κοινό-
χρηστους 300€.
24. Δημιουργία μικρής ράμπας με 
γέμισμα του κρασπεδόρειθρου με 
τσιμέντο 200 €+ κόστος αποξήλω-
σης
25. Βανδαλισμοί σε περιουσιακά 
στοιχεία του Δήμου 300€
26. αναγραφή με σπρέι+ αλόγιστη 
αφισοκόλληση για προβολή συν-
θημάτων 100€
27. διέλευση αιγοπροβάτων, βοο-
ειδών, χοίρων ή άλλων εκτρεφό-
μενων ζώων από τις πλατείες, κε-
ντρικούς δρόμους των οικισμών ή 
άλλους κοινόχρηστους χώρους και 
η ρύπανση αυτών 100€

28. Επικόλληση αφισών, και δι-
αφημιστικών εντύπων Πρόστιμο 
50€ / ανά αφίσα κατά περίπτωση
29. Γιγαντοαφίσες 500€ ανά αφίσα
30. φέιγ-βολάν+ διαφημιστικά 
έντυπα+ Διαφημιστικά αυτοκόλ-

λητα  100€ 
31. Διαφημιστικές πινακίδες σε 
στύλους, στύλους ονοματοθεσίας, 
στύλους κάθετης οδικής σήμαν-
σης, σηματοδότες, κολώνες Ορ-
γανισμών Κοινής Ωφελείας, περι-
φράξεις κ.λ.π 300€ 
32. Αεροπανώ 1000€ 
33. Παράβαση διατάξεων κανονι-
σμού εκτέλεσης οικοδομικών ερ-
γασιών και εργασιών κοινωφελών 
οργανισμών 150€
34. Παράβαση διατάξεων Κανο-
νισμού για καθαριότητα χώρων 
μετά τη διεξαγωγή εκδηλώσεων 
150€+έξοδα καθαρισμού
35. Εναπόθεση κλάδων καλλιερ-
γειών στα πεζοδρόμια και κρα-
σπεορείθρα δρόμων 300€ προ-
σαυξάνεται σε 1000€ όταν δεν 
απομακρύνονται μέσα σε 2 ημέρες
36. Καταστροφή κάδων 150€+ Κό-
στος καταστροφής 
37 Έγχυση βοθρολυμάτων στους 
δρόμους 1000€

Τα παραπάνω πρόστιμα  αναπρο-
σαρμόζονται μόνο με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.
Το 2018, πρώτο χρόνο εφαρμογής 
του παρόντος Κανονισμού, τα ως 
άνω πρόστιμα θα ισχύουν μειωμέ-
να κατά το ήμισυ (50%).



Ερμητικά κλείνει την πόρτα της Νέας 
Δημοκρατίας ο Κυριάκο Μητσοτάκης 
για τον Πέτρο Τατούλη.
Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας φέ-
ρεται να είπε χαρακτηριστικά για τον 
Τατούλη:
-«Δεν θέλω να ξανακούσω αυτό το όνο-
μα στη ΝΔ». 
Τα παραπάνω γράφτηκαν στον «Βη-
ματοδότη», σε αναφορά που έκανε με 
αφορμή την πρώτη συνάντηση που 
είχε η εκλογική επιτροπή του κόμμα-
τος για τις περιφερειακές και δημοτικές 
εκλογές. Εκεί ο πρόεδρος της επιτροπής 

Νικήτας Κακλαμάνης, ρώτησε τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, τι μέλλει γενέσθαι με 
τον περιφερειάρχη Πελοποννήσου Πέ-
τρο Τατούλη. Ο κ. Μητσοτάκης απάντη-
σε κοφτά, χωρίς να αφήνει περιθώριο 
για άλλη συζήτηση. Οπότε, όπως κατα-
λάβατε, αναζητείται υποψήφιος για την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Η εκλογική επιτροπή για τις περιφε-
ρειακές και δημοτικές εκλογές συγκρο-
τήθηκε με απόφαση του προέδρου της 
ΝΔ Κυριάκου Μητσοτάκη. Στην επι-
τροπή μετέχουν επίσης ο γραμματέας 
του κόμματος Λευτέρης Αυγενάκης, ο 

αρμόδιος τομεάρχης Εσωτερικών Μά-
κης Βορίδης, ο τομεάρχης Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης Γιώργος Γεωργαντάς, 
ο γραμματέας της Κοινοβουλευτικής 
Ομάδας Κώστας Τσιάρας, ο σύμβουλος 
του προέδρου της ΝΔ Θανάσης Νέζης, 
ο γραμματέας Οργανωτικού του κόμμα-
τος Στέλιος Κονταδάκης, αλλά και γα-
λάζια στελέχη που έχουν περάσει από 
την Αυτοδιοίκηση. Ήδη ο Νικήτας Κα-
κλαμάνης έχει αρχίσει την επεξεργασία 
των προσώπων που θα συγκροτήσουν 
τα ψηφοδέλτια στις 13 περιφέρειες και 
στους δήμους της χώρας.

ΠΕΜΠΤΗ
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Ούτε να ακούσει για Τατούλη, ο Μητσοτάκης
Κλείνει ερμητικά η πόρτα της ΝΔ για τον Περιφερειάρχη

Ο Άδωνις μιλάει 
στο Κρανίδι για 
την Ερμιονίδα

Στα «Αναπτυξιακά ζητήματα της Ερμιονίδας» 
θα αναφερθεί ο ο αντιπρόεδρος της Νέας Δη-
μοκρατίας Άδωνις Γεωργιάδης. Σε εκδήλωση 
που διοργανώνει η Ν.Ο.Δ.Ε. Αργολίδας και η 
ΔΗΜ.Τ.Ο. Ερμιονίδας της Νέας Δημοκρατία.
Η εκδήλωση θα γίνει την Παρασκευή στις 8μμ 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του Γενικού Λυ-
κείου Κρανιδίου.



4
κερδίζουν

ΔΩΡΕΆΝ ΕΊΣΟΔΟ
στη συναυλία*

Οι

του

ΠΡΩΤΟΊ ΝΕΟΊ
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

* Η ετήσια συνδρομή 
μπορεί να καταβληθεί 
στα γραφεία μας (Βελλί-
νη 5 – Ναύπλιο) ή μέσω 
ίντερνετ στη διεύθυνση: 
anagnostis.org/eggrafh-
syndromitvn-entypos-
anagnostis
Θα δοθεί σειρά προτεραι-
ότητας βάσει ημερομηνίας 
έκδοσης της εξοφλημένης 
απόδειξης ή τιμολογίου



Τελικά είχε δεν είχε το πρώην ΠΑ-
ΣΟΚ ή ΚΙΝΑΛ όπως θα λέγαμε για 
πολιτικά γεννόσημα, προσκύνησε 
τον Αλαφούζο και δια του Χρηστίδη 
αναγνώρισε ως πολιτικό με κύρος 
που αμφισβητεί την υπογραφή Τσί-
πρα για το Μακεδονικό.
Τελικά κάτι ήξερε το Ποτάμι κι άλλα-
ξε Κύτη. Το να τροφοδότεις ένα θνή-
σκον κόμμα παλαιοκομματικών αρ-
χών με νέους ανθρώπους, είναι σαν 
να γεμίζεις τον πίθο των Δαναΐδων.

Όσο για το ότι «Δεν υπάρχει περί-
πτωση το Κίνημα Αλλαγής να στηρί-
ξει μία συμφωνία που έχει τόσα προ-
βλήματα, μακεδονική ταυτότητα, 
ιθαγένεια, γλώσσα και αποσύνδεση 
του συγχρονισμού των εξελίξεων», 
τι να πούμε; Που είδε το περί ιθα-
γένειας κλπ ο Παύλος δεν ξέρουμε, 
αλλά πολύ θα θέλαμε να μάθουμε τι 
σημαίνει αυτό το «αποσύνδεση του 
συγχρονισμού των εξελίξεων»!

ΑΝ.

Τη γλίτωσε για μία ακόμα φορά το Εφετείο Ναυπλίου, που 
έχει μπει στο μάτι των περισσοτέρων υπουργών Δικαιοσύνης 
όλων των τελευταίων κυβερνήσεων.  Αντί να αποδυναμωθεί, 
χάρη στις σωστές κινήσεις του Δικηγορικού Συλλόγου, ενδυ-
ναμώνεται. Συγκεκριμένα εκεί που πριν λίγες ημέρες ο υπουρ-
γός Δικαιοσύνης Σταύρος Κοντονής σχεδίαζε την αποκοπή 
του πρωτοδικείου Σπάρτης  και την ένταξή του στο Εφετείο 
Καλαμάτας, συνάντησε την έντονη αντίθεση των δικηγόρων 
που κινήθηκαν μεθοδικά και κατάφεραν να τον πείσουν να 
διορισθεί ένας ακόμα εφέτης στο Ναύπλιο, ώστε να λυθεί το 
πρόβλημα των υποθέσεων που καθυστερούν να δικαστούν.

Υ.Ζ.
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Τρένο στη γραμμή Κόρινθος - 
Μυκήνες - Άργος – Ναύπλιο

Πρόσφατα συγκροτήθηκε η Πρωτοβουλία Πολιτών για την Επανα-
λειτουργία του Τρένου στην Αργολίδα για να συσπειρώσει και να 
εκφράσει όλους όσους επιδιώκουν και αγωνίζονται για να επανα-
λειτουργήσει η σιδηροδρομική σύνδεση του νομού με την Κόρινθο 
και μέσω αυτής με την Αθήνα, ξαναβάζοντας την Αργολίδα στο σι-
δηροδρομικό χάρτη της χώρας.
Προς την κατεύθυνση αυτή πραγματοποιούνται εκδηλώσεις, συ-
σκέψεις, συναντήσεις με φορείς του νομού έτσι ώστε να δημιουρ-
γηθεί ένα Αρραγές μέτωπο για την επαναλειτουργία του τρένου 
στην Αργολίδα.
Η σημασία της επαναλειτουργίας του τραίνου ξεπερνά την σημερι-
νή συγκύρια και συνδέεται άρρηκτα με το αναπτυξιακό μέλλον και 
την τουριστική προοπτική της Αργολίδας που περνάει μέσα από 
την ενδυνάμωση των επαφών της με την πρωτεύουσα της χώρας, 
τις μεγάλες διεθνείς της πύλες (Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Λι-
μάνι Πειραιά, Δυτική Πύλη Πατρών), καθώς και τα διευρωπαϊκά σι-
δηροδρομικά και μεταφορικά δίκτυα. Επειδή ο πρώτος και άμεσος 
στόχος  η επαναλειτουργία της μετρικής γραμμής με δρομολόγια 
Κόρινθος-Άργος-Ναύπλιο και με ανταπόκριση στον σταθμό Κορίν-
θου με τον Προαστιακό προς και από Αθήνα και Διεθνή Αερολιμέ-
να, θεωρούμε ότι είναι και εφικτός και βιώσιμος και επιτεύξιμος και 
ρεαλιστικός, αφορά δε αξιοποίηση της πρόσφατης επένδυσης που 
είχε γίνει για την ανακαίνιση της γραμμής (2003-2009).
Μακροπρόθεσμα να δούμε την διερεύνηση σκοπιμότητας μελλο-
ντικής μετατροπής της ως άνω γραμμής σε μονή ηλεκτροκίνηση 
γραμμή διεθνούς εύρους, με άμεση επέκταση ορισμένων δρομο-
λογίων του Προαστιακού Σιδηροδρόμου των Αθηνών μέχρι Άργος 
και Ναύπλιο. 
Υπενθυμίζουμε ότι ο σιδηροδρομικός άξονας Κορίνθου-Άργους-
Ναυπλίου προβλέπεται ως υποστηρικτικός βραχίονας του Προα-
στιακού Σιδηροδρόμου Αθηνών και πιο συγκεκριμένα του δυτικού 
κλάδου του Αθήνα-Κόρινθος-Κιάτο, στο θεσμοθετημένο από το 
2009 Εθνικό Χωροταξικό Σχέδιο Ελλάδος. 
Εξαιρετικά σημαντικό είναι οι σημερινοί αρμόδιοι να αποφύγουν 
τα λάθη του παρελθόντος και να μην πάρουν βιαστικές αποφάσεις, 
χωρίς ολοκληρωμένη μελέτη και στρατηγικό σχεδιασμό, για να 
αποφύγουμε ανάλογα πισωγυρίσματα.
Εμείς ως Περιφερειακή Παράταξη «Πελοπόννησος Οικολογική»  
στηρίζουμε τις πρωτοβουλίες των πολιτών  για την επαναλειτουρ-
γία του σιδηροδρόμου στην Ανατολική Πελοπόννησο και αιτούμε, 
σαν πρώτο βήμα την άμεση λειτουργία των δρομολογίων Κόρινθος 
– Μήκυνες – Άργος - Τίρυνθα – Ναύπλιο, που ένωναν για δεκαετίες 
τον κύριο σιδηροδρομικό ιστό της χώρας με την πρώτη πρωτεύου-
σα του σύγχρονου ελληνικού κράτους αλλά και με ορισμένους από 
τους σημαντικότερους αρχαιολογικούς χώρους του κόσμου.
Σε αυτή την προσπάθεια της διεκδίκησης θεωρούμε ότι η Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου σε συνεργασία  με τις δημοτικές αρχές τους 
φορείς και τους συλλόγους πρέπει να έχει κυρίαρχο λόγο και ρόλο. 
Θέτουμε λοιπόν το ερώτημα:
Ποιες πρωτοβουλίες έχει πάρει ή προτίθεται να πάρει η Περιφερεια-
κή αρχή Πελοποννήσου στην προσπάθεια διεκδίκησης της έναρξης 
δρομολογίων στη γραμμή Κόρινθος - Μυκήνες - Άργος - Ναύπλιο.

*Η Δήμητρα Λυμπεροπούλου είναι Περιφερειακή Σύμβουλος της “Πε-
λοπόννησος Οικολογική”

της Δήμητρας 
Λυμπεροπούλου*

μονολογώντας

Στον Σκάϊ και ο Χρηστίδης

Κρατούν «ζωντανό» το Εφετείο Ναυπλίου
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Σκουπίδια στην Ερμιονίδα
Τι συμβαίνει με την αποκομιδή των απορριμμάτων; Γιατί τα σκουπίδια 
είναι πάλι στους δρόμους; 
Τι συμβαίνει με την συνολική διαχείριση των απορριμμάτων, τι συμβαίνει 
με την προσωρινή μέθοδο διαχείρισης των απορριμμάτων του Δήμου 
Ερμιονίδας;
Τα ερωτήματα θέτει προς το δήμαρχο Ερμιονίδας Δημήτρη Σφυρή 
ο Τάσος Λάμπρου, σημειώνοντας: «Η προσωρινή διαχείριση των 
απορριμμάτων απαιτείται να συνεχιστεί μέχρι να ολοκληρωθεί το έργο 
της ολοκληρωμένης διαχείρισης».

Υ.Ζ.

Χορωδοί …κουνουποδιώχτες 
στον Πελαργό
Δυσαρεστημένoι από τη διοργάνωση «Δρόμοι Πολιτισμού» στον 
Πελαργό, έμειναν πολλοί χορωδοί, που συμμετείχαν στην εκδήλω-
ση «Μουσικές ρίμες», που διοργάνωσε η περιφέρεια τη Δευτέρα.
Η συναυλία των τριών φωνητικών μουσικών σχημάτων με θέμα-
τα από το κλασσικό, το έντεχνο και το σύγχρονο ρεπερτόριο της 
ελληνικής αλλά και παγκόσμιας μουσικής σκηνής, αντί για μια ξε-
χωριστή βραδιά πλημμυρισμένη από μαγευτικές μελωδίες, μετα-
τράπηκε σε μια βραδιά για …κουνουποδιώχτες, όπως μας λένε.
Τα μέλη της Δημοτικής Χορωδίας Επιδαύρου, της Χορωδίας Νέας 
Κίου Δήμου Άργους -  Μυκηνών και το Γυναικείο Φωνητικό Σύνο-
λο Ναυπλίου» Συμφωνία», επέστρεψαν στα σπίτια τους, μετά το 
τέλος της βραδιάς με καρούλες από τσιμπήματα.
Μάλιστα, όπως μας είπαν ακόμα και ο αντιπεριφερειάρχης Τ. Χει-
βιδόπουλος, που πήγε για να παρακολουθήσει το event, έφυγε 
μετά από λίγο, προφανώς γιατί δεν άντεχε την επίθεση των  δίπτε-
ρων εντόμων.
Και σχολίασαν με το δίκιο τους: Τόσα χρήματα ξοδεύονται για αυ-
τές τις εκδηλώσεις. Χάθηκε να ψεκάσουν πριν, ώστε να μην υπάρ-
χει αυτό το πρόβλημα;

Υ.Ζ.

Ικανοποίηση 
Απόλυτα ικανοποιημένος θα πρέπει να είναι 
για τις παραστάσεις του Φεστιβάλ Άργους ο 
Πέτρος Διολίτσης. Το φεστιβάλ Άργους δεν 
στηρίζεται μεν σε δικές του παραγωγές, όμως 
αποτελεί δε πόλο για την εμφάνιση μεγάλων 
θιάσων και καλών παραστάσεων. Το κόστος για 
τον Δήμο είναι σχεδόν μηδενικό και απ την άλλη 
η ανταπόκριση του κοινού πολύ καλή, αν και 
μερικές παραστάσεις έχουν τσουχτερό εισιτήριο. 
Τουλάχιστον γλίτωσαν απ’ τις πιέσεις των, αφου 
οι θίασοι τις διαχειρίζονται μόνοι τους .

ΟΝ.

Στην απέξω το Άργος 
Στο πλαίσιο των διοργανώσεων 
ταξιδίων εξοικείωσης δημοσιο-
γράφων (press trip) η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου σε συνεργασία με 
το Υπουργείο Τουρισμού και το 
Γραφείο ΕΟΤ Αμερικής, φιλοξένη-
σε 7 διακεκριμένους τουριστικούς 
συντάκτες, travel-food blogger από 
την περιοχή της Βόρειας Αμερικής 
και του Καναδά. Οι συγκεκριμένοι 
δημοσιογράφοι εκπροσωπούσαν 
σημαντικά έντυπα και ηλεκτρονικά 
μέσα μαζικής ενημέρωσης όπως 
τα Livid Magazine, Rachel Travels, 
The Canadian World Traveller, 
Ebony, Peter Greenberg online, 
Gio Journal, Jaunt TV, με σκοπό να 
μεταφέρουν την εμπειρία της Πε-
λοποννήσου στο Αμερικανικό και 
Καναδικό κοινό.
Τους τουριστικούς συντάκτες ξε-
νάγησε στην περιοχή της Αργολί-
δας ο εντεταλμένος περιφερειακός 
σύμβουλος κ. Ιωάννης Σαρρής. Οι 
δημοσιογράφοι είχαν την ευκαιρία 
να επισκεφθούν τον Αρχαιολογικό 
Χώρο Ασκληπιείου Επιδαύρου. Επί-
σης περιηγήθηκαν σε σημαντικές 
πόλεις της Πελοποννήσου μεταξύ 
άλλων το Ναύπλιο όπου φιλοξενή-
θηκαν από το ξενοδοχείο Amalia, 
τη Σπάρτη και την Καλαμάτα. Οι 
τουριστικοί συντάκτες γεύθηκαν 
την Πελοποννησιακή γαστρονομία 
και τις Πελοποννησιακές ποικιλίες 
κρασιού ενώ έκαναν και σεμινάριο 
οινογνωσίας  προσφορά του οινο-
ποιείου Σκούρας. Τελικά αυτό το 
Άργος κανείς δεν θέλει να το δεί ή 
σε κανέναν δεν επιτρέπουν να το 
δεί;

Δημοσκοπήσεις της …Δράμας
Το γύρο του διαδικτύου έκανε τις προηγούμενες 
ημέρες μια «δημοσκόπηση» που αφορούσε την Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου. Μια δημοσκόπηση που 
έφερε το όνομα γνωστής εταιρίας δημοσκοπήσεων, 
αλλά που είναι αμφίβολη για την εγκυρότητά της και 
την επιστημονική μεθοδολογία της.
Δύο σημεία εγείρουν ερωτηματικά ως προς την 
εγκυρότητα της «δημοσκόπησης» αυτής.
Το πρώτο είναι τα λάθη που δεν θα επιτρέπονταν σε 
μια επώνυμη εταιρία δημοσκοπήσεων. Με πιο τρα-
νταχτό, το ερώτημα: «Σε ποια εκλογική περιφέρεια 
της Πελοποννήσου ψηφίζετε;» και στις απαντήσεις 

ανέφερε και τη  Δράμα !!!     Το δεύτερο σημείο του ερασιτεχνισμού μπορεί να το δει κανείς αν μπει σήμερα στη σελίδα που ψή-
φισε και δει το μήνυμα που βγαίνει: «πιλοτική έρευνα στα social media»!   Το θέμα είναι ότι κάποιοι σπατάλησαν πολύτιμο χρόνο 
για να ανταποκριθούν στα ερωτήματα, οι απαντήσεις των οποίων όμως είναι άγνωστο αν θα δώσουν ασφαλή συμπεράσματα 
στο συντάκτη της δημοσκόπησης…

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες



Αριστερά και αναρχία 
Ανωνύμου*

Το μεγαλύτερα προβλήματα  για τα αναρχικά κινήματα  
προκύπτουν από τη θεμελιώδη αρχή ότι οι μειοψηφίες 
δεν υποτάσσονται στην πλειοψηφία. 
Ως αποτέλεσμα είναι η δημιουργία αποσχισμένων ομά-
δων μειοψηφιών για σοβαρά θέματα και η απόσχιση 
μπορεί διαδοχικά να φτάσει μέχρι την ατομική αναρχο-
αυτονομία. 
Έτσι μειώνεται ο συντονισμός και η κινηματική οργάνω-
ση του χώρου. Χρειάζεται ένα πολύ σοβαρό γεγονός που 
από μόνο του θα αποτελέσει  συνδετικό κρίκο και μια εξε-
γερτική συνοχή σε όλες τις οντότητες του χώρου και τις 
προεκτάσεις του.
Ο Αναρχικός χώρος θεωρεί την αριστερά ,σε όποιες μορ-
φές εκδηλώνεται αυτή, προέκταση του, καθώς διανύουμε 
την απόσταση από το α-εξουσιαστικό χώρο στο εξουσι-
αστικό χώρο. 
Τα ίδια μπορεί να θεωρήσει κάποιος με διαφορετική ορο-
λογία αναλύοντάς τα από τον εξουσιαστικό στον α-εξου-
σιαστικό χώρο. Εδώ η αναρχία εμφανίζεται ως άκρο. 
Οι χαρακτηρισμοί γίνονται υποτιμητικοί όπως , γνωστοί 
-άγνωστοι, κουκουλοφόροι, ταραξίες,κλπ. 
Η αριστερά όταν είναι σε μικρά αποσχισθέντα ρεύματα 
βρίσκεται  σχεδόν  πιο κοντά στο χώρο ,εισπράττει από τη 
δυναμική του και προσφέρει εν μέρει από τα οργανωτικά 
της σε κινήσεις ακτιβισμού.
Παρ όλα αυτά δεν παύουμε να είμαστε δύο διαφορετικοί 
χώροι και η διαφορά γίνεται περισσότερο εμφανής όταν 
η αριστερά αποκτά μεγαλύτερη βάση. 
Οι ιδεολογοπολιτικές διαφορές είναι γνωστές σε όλους 
όσους ασχολούνται γενικότερα και ειδικότερα. 
Αυτά τα θέματα με όλες τις λεπτομέρειες και τις κατά πε-
ριόδους συγκρούσεις απασχολούσαν και τους δύο ευρύ-
τερους χώρους. Τα αναφέρω για κάποιες συμπεριφορές 
και από τις δύο πλευρές που εμφανίζονται στις μέρες μας.
 Ένα είναι σχεδόν βέβαιο ότι ο Δεκέμβρης δεν μπορεί να 
εμφανιστεί πάλι όπως έγινε, ίσως να βγεί κάτι άλλο δια-
φορετικό ,κανείς δεν ξέρει ,τα πράγματα είναι δύσκολα 
και ρευστά.
 Το άλλο σίγουρο είναι ότι όσο και να πιέζονται οι κατα-
στάσεις κυρίως από την αριστερά  ο αυθορμητισμός και 
οι εξεγέρσεις δεν ξεκινάνε από τις γραμμές της αλλά από 
τον αναρχικό χώρο όπως το Πολυτεχνείο και όπως και ο 
Δεκέμβρης . 
Η αλήθεια είναι ότι στους δρόμους βρισκόμαστε πλάι- 
πλάι για σοβαρά θέματα.
Η απαξίωση έρχεται αργότερα όταν είναι να εισπράξουμε 
τα ψιφουλάκια.
 Όπως αναφέρθηκε και αλλού ο αναρχικός χώρος δεν έχει 
να απολογηθεί σε κανέναν δεν είναι κόμμα δεν είναι κί-
νημα ,ενεργεί στα πλαίσια της ατομικής ευθύνης και στα 
πλαίσια της ελευθερίας του ανθρώπου για την αξιοπρέ-
πεια την αλληλεγγύη την οικολογική ισορροπία .
Και μερικά για τις ορολογίες , ο αναρχικός δεν δουλεύει 
αλλά εργάζεται και συναλλακτικά αμείβεται για αυτό, ο 
αναρχικός δεν είναι μάζα κατά την αριστερή ιδεολογία 
αλλά  πολίτης του κόσμου, αυτά και άλλα πολλά παρό-
μοια.
 Θα ήταν παράλειψη να μην αναφέρω το μεγαλύτερο 
πλεονέκτημα της αναρχίας που είναι συνυφασμένη με 
την ελευθερία του ανθρώπου την αλληλεγγύη   την αξι-
οπρέπεια και την οικολογική ισορροπία όπως ανέφερα 
πιο πάνω. Αυτές οι ιδιότητες την κάνουν διαχρονική, ως 
ιδεολογία και στάση ζωής ,ειδικά στους ψαγμένους νέους 
και όση πλύση εγκεφάλου να πέσει και όση καταστολή θα 
υπάρχει και θα εκφράζεται όσο θα υπάρχουν ελεύθεροι 
άνθρωποι. 
Για όλους τους άλλους που ούτε το όνομα της αναρχίας 
δεν θέλουν να αναφέρουν και χρησιμοποιούν διάφορους 
υποτιμητικούς όρους δεν επιδιώκουμε να τους επιβάλ-
λουμε κανένα τέλειο κοινωνικό μοντέλο διακυβέρνησης 
ας ζήσουν στην ψευδαίσθηση της κοινωνικής οργάνω-
σης που επιθυμούν. 
Οι πράξεις αντιβίας που οι κοινωνικοί αγωνιστές δημι-
ουργούν αφορούν την κοινωνική ελεύθερη αξιοπρεπή 
ζωή και όχι μια εξεγερτική επαναστατική κατάληψη της 
εξουσίας που τόσο επιθυμούν τα αριστερά κόμματα.

* αναρτήθηκε στο Ιντιμέντια στις 10/04/2009
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Το βιβλίο αποτελεί σοβαρό διέξοδο στα προβλήματα στις φυλακές και γέφυρα με τον έξω κόσμο

Κάλεσμα δωρεάς βιβλίων 
για βιβλιοθήκες φυλακών
Πολλές φορές στο παρελθόν οργανώσεις και 
φορείς της Αργολίδας, ακόμα και προσπά-
θειες ατόμων, είχαν σαν αποτέλεσμα την συ-
γκέντρωση βιβλίων κυρίως για την Αγροτική 
φυλακή της Τίρυνθας. Αυτή την φορά το κά-
λεσμα προέρχεται από την ΜΚΟ ΑΡΣΙΣ που 
μας καλεί να προσφέρουμε βιβλία που έχουμε 
ήδη διαβάσει και είναι σε καλή κατάσταση σε 
κρατούμενες και κρατούμενους της χώρας. «Ο 
κόσμος της γνώσης, η ανάγνωση και η επαφή 
με το βιβλίο μπορεί να αποτελέσει στήριγμα για 
τους ανθρώπους που ζουν στην κράτηση, έναν 
τρόπο για τους ανθρώπους που βρέθηκαν σε 
συνθήκες περιορισμού να ασκήσουν το μυαλό 
τους και να γεμίσουν τις πολλές ώρες που περ-
νούν κλειδωμένοι στα κελιά.
Σε έναν χώρο εγκλεισμού, ένα περιβάλλον 
χωρίς πρόσβαση στο διαδίκτυο και με περι-
ορισμένες εγκαταστάσεις βιβλιοθηκών, τα βι-
βλία γίνονται ακόμα πιο σημαντικά». Οι βιβλι-
οθήκες εντός των καταστημάτων κράτησης 
δίνουν διέξοδο στους κρατούμενους και τις 
κρατούμενες μέσα στις ατελείωτες ώρες απρα-
ξίας και στις δύσκολες συνθήκες εγκλεισμού 
και η ανάγνωση μπορεί να δώσει κίνητρο για 
μάθηση σε ανθρώπους που στερούνται ακόμα 
και στοιχειώδεις γνώσεις, αποτελώντας ταυ-
τόχρονα ένα εργαλείο επικοινωνίας και απα-
σχόλησης. Η ΑΡΣΙΣ Κοινωνική Οργάνωση 
Υποστήριξης Νέων, παρεμβαίνει σε φυλακές 
και κέντρα κράτησης σε όλη τη χώρα από το 
1992 και έχει υλοποιήσει ομάδες εκπαίδευ-
σης, υποστήριξης, ανάπτυξης δεξιοτήτων και 
δημιουργικής απασχόλησης.
Οι ανάγκες των βιβλιοθηκών των Καταστη-
μάτων Κράτησης της χώρας αποτυπώνονται 

ως εξής:
Λεξικά:
Ελληνοαγγλικά / Αγγλοελληνικά,
Ελληνογαλλικά / Γαλλοελληνικά,
Ελληνοαραβικά / Αραβοελληνικά,
Ελληνοπακιστανικά / Πακιστανοελληνικά,
Ελληνοουκρανικά / Ουκρανοελληνικά,
Ελληνοτουρικά / Τουρκοελληνικά,
Ελληνορωσικά / Ρωσοελληνικά,
Ελληνορουμανικά / Ρουμανοελληνικά
Βιβλία Εκμάθησης Γλωσσών: Αγγλικών, Γαλ-
λικών, Ιταλικών
Ιστορία: Ελληνόφωνη, Αγγλόφωνη, Ρωσόφω-
νη, Ουκρανόφωνη, Αλβανόφωνη, Αραβόφω-
νη
Γεωγραφία: Ελληνόφωνη
Λογοτεχνία: Ελληνόφωνη, Αγγλόφωνη, Γαλ-
λόφωνη, Αλβανόφωνη, Τουρκόφωνη, Βουλ-
γαρόφωνη, Πακιστανόφωνη, Ιρανόφωνη, 
Αραβόφωνη, Ρωσόφωνη, Ουκρανόφωνη, 
Ρουμανόφωνη
Αρχαιοελληνική Γραμματεία: Ελληνόφωνη, 
Αγγλόφωνη

Βιβλία Εκμάθησης Η/Υ
Βιβλία Επαγγελματικού Προσανατολισμού
Επιτραπέζια Παιχνίδια PUZZLES για ενήλι-
κες.
Σε παλαιότερη προσπάθεια φορέων του νο-
μού, (Ελεύθερο Ραδιόφωνο, Οικολόγοι Πρά-
σινοι Αργολίδας, Ερυθρός Σταυρός Αργολίδας 
κ.α), είχε συγκεντρωθεί ένας μεγάλος αριθμός 
διαφόρων βιβλίων κυρίως για την αγροτική 
φυλακή Τίρυνθας, απ τα οποία κατά προτρο-
πή του τότε κοινωνιολόγου των φυλακών δεν 
συμπεριλαμβάνονταν ερωτικά και αισθηματι-
κά βιβλία, για ευνόητους λόγους.
Η προσπάθεια αυτή συνεχίστηκε και από 
μέλη του Αντιφασιστικού Αντιρατσιστικού 
Μετώπου Αργολίδας(ΑΑΜΑ).
Αυτή την φορά θα πρέπει να βρεθεί τρόπος τα 
βιβλία να σταλούν κεντρικά στην Αθήνα απ 
όπου θα γίνει και η ανακατανομή. Η συλλογή 
θα πραγματοποιείται στο Κέντρο Υποστήριξης 
Νέων της ΑΡΣΙΣ (Τενέδου 21Β, Κυψέλη) έως 
25 Ιουλίου 2018, τις καθημερινές Δευτέρα - 
Παρασκευή και ώρες 10:00 -16:00.

ΑΔΑΜ: 18PROC003353692  
ΑΔΑ: ΩΔ0Η4690Β4-ΦΔΙ                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙ-
ΔΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΡ-
ΓΟΥΣ

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 191 Τ.Κ.21231
Δ/νση Διοικητικού

Τμήμα Οικονομικό 
Γραφείο: Προμηθειών
Πληροφορίες: Μπεξή Γεωργία  
ΤΗΛ.27513- 60172     
FAX:27513-60170

E-MAIL:  promithies3@gna.gr

ΑΡΓΟΣ  2-07-2018
ΑΡ. ΔΙΑΚ. : 13

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ  ΥΠ. ΑΡΙΘΜ  
13/02-07-2018 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΤΑ-
ΚΤΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ  
ΟΡΙΩΝ 

Για την προμήθεια : ΑΝΤΙΔΡΑΣ-
ΤΗΡΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ CPV 
33696500-0 :

 ΤΜΗΜΑ 1)  Αντιδραστήρια  Αιμο-
δοσίας Χωρίς Συνοδό Εξοπλισμό  
προϋπολογισμού: 20.960,56 € με 
ΦΠΑ Συστημικος Αριθμός ΕΣΗ-
ΔΗΣ 61214
ΤΜΗΜΑ 2)  Αντιδραστήρια  Ανο-
σολογικού με Συνοδό Εξοπλισμό 
} προϋπολογισμού: 156.271,01 
€  με ΦΠΑ Συστημικος Αριθμός 
ΕΣΗΔΗΣ 61403
για τις ανάγκες του Γενικού Νοσο-
κομείου Αργολίδας- Νοσηλευτική 
Μονάδα Άργους, για ένα (1) έτος με 
δικαίωμα τρίμηνης (3) προαίρεσης-
παράτασης μονομερώς ύστερα 
από την έγγραφη ειδοποίηση της 
Αναθέτουσας Αρχής, συνολικής 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης: 
177.231,57€ συμπεριλαμβα-
νομένου του  ΦΠΑ 13% & 24%  
(εκατόν εβδομήντα επτά χιλιάδων 
διακοσίων τριάντα ενός ευρώ και 
πενήντα επτά λεπτών), με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη προ-
σφορά αποκλειστικά βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή).
Δικαιολογητικά όπως και κάθε άλλη 
πληροφορία αναφέρεται στη Δια-
κήρυξη 13/2-07-2018
Συστημικοί Αριθμοί ΕΣΗΔΗΣ:. 
61214, 61403
Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά αποκλειστικά βάσει 
τιμής (χαμηλότερη τιμή).

Συνολικής Προϋπολογιζόμενης 
Δαπάνης: 177.231,57€ συμπερι-
λαμβανομένου του  ΦΠΑ 13% & 
24%  . 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του τακτικού προϋπολογισμού του 
Νοσοκομείου κι ειδικότερα τον 
ΚΑΕ 1359.
Φορέας για τον οποίο προορίζε-
ται η Προμήθεια: Γενικό Νοσοκο-
μείο Αργολίδας-Νοσηλευτική Μο-
νάδα Άργους.
Χρόνος ισχύος σύμβασης: H σύμ-
βαση που θα υπογραφεί θα ισχύει 
για δώδεκα (12) μήνες με δικαίωμα 
τρίμηνης (3) προαίρεσης-παράτα-
σης μονομερώς ύστερα από έγγρα-
φη ειδοποίηση της Αναθέτουσας 
Αρχής. Παράταση πέραν αυτού 
του χρόνου προϋποθέτει την σύμ-
φωνη γνώμη του προμηθευτή. Για 
κάθε μήνα παράτασης θα ορίζεται 
ρητά η παραδιδόμενη ποσότητα, η 
οποία δεν θα πρέπει να είναι μεγα-
λύτερη από την αντίστοιχη μηνιαία, 
που προκύπτει από την σύμβαση 
κατ΄αναλογία . 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣ-
ΦΟΡΩΝ 
 3-07-2018   ημέρα Τρίτη  και ώρα 
7:00 π.μ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣ-
ΦΟΡΩΝ
24-07-2018   ημέρα Τρίτη και ώρα 

15:00 μ.μ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
31-07-2018   ημέρα Τρίτη και ώρα 
10:00 π.μ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΔΗ-
ΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΤΥΠΟ: 2-07-2018.
Η  Προκήρυξη (περίληψη της 
παρούσας Διακήρυξης)  & η Δια-
κήρυξη καταχωρήθηκε στο Κε-
ντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δη-
μοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) & 
στον ιστότοπο http://et.diavgeia.
gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 
.
Η Διακήρυξη θα αναρτηθεί στη δι-
αδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  
http://www.promitheus.gov.gr, 
Η Διακήρυξη θα αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρ-
χής, στη διεύθυνση (URL) :   www.
gna.gr  στην διαδρομή : Ενημέρω-
ση -Προκηρύξεις Τμήματος Προμη-
θειών.  
Πληροφορίες: Όλες τις εργάσι-
μες ημέρες από 8.00 π.μ.-14.00 μ.μ 
ΤΗΛ.27513-60172, FAX. 27513-
60170.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 
ΤΟΥ Γ.Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΦΛΩΚΟΥ
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ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

  ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ – ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

       ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΙ – ΚΑΜΕΡΕΣ
  

ΜΟΥΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ ΙΑΝΝΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΑΥΛΟΥ 2 (παραπλεύρως ΔΕΗ)  ΝΑΥΠΛΙΟ
27520 21402    www.electronenergy.gr

ΑΔΑ ΩΔΖΦΩΚΦ-Θ98
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Βασ. Κων/νου 34
Τ.Κ.: 21100
Τηλ: 2752360941
Πληρ.:Καλογήρου Ελένη
Ναύπλιο 4/7/2018
Αριθμ. Πρωτ. 11800

Περίληψη διακήρυξης δημοπρα-
σίας  για την εκμίσθωση Αιθουσών 
στο ανενεργό κτίριο του Δημοτι-

κού Σχολείου Ασίνης
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΩΝ του ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει δημοπρασία  πλει-
οδοτική , φανερή και προφορική  
για την εκμίσθωση αιθουσών του 
ανενεργού κτιρίου του Δημοτικού 
Σχολείου Ασίνης ως κάτωθι:
α) Ανεξάρτητη αίθουσα με δικής 
της μεμονωμένη είσοδο του ανω-
τέρω σχολείου εμβ. περίπου 30 τμ.
β) Μεσαία Εσωτερική αίθουσα 
σχολείου εβμ. 20 τμ. Περίπου
Οι ανωτέρω αίθουσες θα δοθούν 
για χρήση στέγασης μη κερδοσκο-
πικών Σωματείων και Συλλόγων 
της περιοχής ώστε να μην απο-
κλείεται σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις η επαναλειτουργία του 
κτιρίου ως διδακτηρίου.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την 
17 η του μηνός Ιουλίου του έτους 
2018 ημέρα της εβδομάδος Τρίτη 
και από ώρα

1)09:00 π.μ. έως 09:30  π.μ. για την 
α) αίθουσα  του αρθ. 1
2)09:31 .μ  έως 10:00 π.μ   για την β) 
αίθουσα του αρθ.  1  
στο Δημοτικό κατάστημα του Δή-
μου Ναυπλιέων  και συγκεκριμένα 
στο γραφείο 3  ενώπιον της αρ-
μόδιας Επιτροπής , ως αυτή έχει 
ορισθεί σύμφωνα με την   7/2018   
ΑΔΣ.
Κατώτατο όριο προσφοράς ορίζε-
ται : 
*Για την  α) Ανεξάρτητη αίθουσα  
με δικής της μεμονωμένη είσοδο  
του ανωτέρω σχολείου εμβ. πε-
ρίπου 30 τμ.  το ποσόν των  δέκα 
ευρώ (10 €) μηνιαίως 
*Για την β) Μεσαία Εσωτερική αί-
θουσα σχολείου εβμ. 20 τμ. περί-
που
το ποσόν των δέκα ευρώ (10 €) μη-
νιαίως.
Μαζί με τη συμμετοχή τους και τα 
λοιπά δικαιολογητικά οι ενδιαφε-
ρόμενοι πρέπει να καταθέσουν 
τόσο για την αίθουσα α) όσο και για 
την  αίθουσα β) εγγύηση συμμετο-
χής που ανέρχεται στο ποσό 12 €
Πληροφορίες και  αντίγραφα της 
διακήρυξης της δημοπρασίας  πα-
ρέχονται τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες από το γραφείο 7 του Δήμου 
Ναυπλιέων
Αρμόδια υπάλληλος: κ. Καλογήρου 
Ελένη  
Διεύθυνση: Βασ. Κωνσταντίνου 34 
Τηλ. 2752360941

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Η Περιφέρεια στο Ναύπλιο για σοβαρά θέματα του νομού
Αναρριχητικές Διαδρομές εισηγείται ο Χειβιδόπουλος

Μπορεί η συνεδρίαση του περιφερειακού συμβουλίου να 
γίνεται μια φορά το χρόνο εθιμοτυπικά στο Ναύπλιο, όμως 
στη συνεδρίαση της Δευτέρας, στο «Βουλευτικό» (5μμ), 
εκτός του πολιτικού ενδιαφέροντος λόγω των πρόσφατων 
εξελίξεων της παντελούς διάρρηξης των σχέσεων Τατούλη 
– ΝΔ, αποκτά ενδιαφέρον και για πολλά θέματα που έχουν 
σχέση με την Αργολίδα.
Στο επίκεντρο όπως και νάχει θα είναι ο Πέτρος Τατούλης 
και ο Τάσος Χειβιδόπουλος, με την αντιπολίτευση να δίνει 
τα …ρέστα της, αφού μεταξύ των θεμάτων είναι η μεταφο-
ρά του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου στις παλιές Καπναποθήκες Ναυ-
πλίου, θέματα εξοπλισμού του 6ου και του 1ου 
Δημοτικού Σχολείου Άργους, αλλά και επιπλέον 

αίθουσες του Μουσικού Σχολείου, αλλά και γενικότερου εν-
διαφέροντος σημαντικά θέματα, όπως:
-Η Επερώτηση της Περιφερειακής Σύμβουλου Δήμητρας 
Λυμπεροπούλου με θέμα τις πρωτοβουλίες της Περιφερει-
ακής αρχής για την διεκδίκηση δρομολογίων Τρένου στη 
γραμμή Κόρινθος - Μυκήνες - Άργος – Ναύπλιο.
-Δημιουργία Αναρριχητικών Διαδρομών στην ευρύτερη πε-
ριοχή του Αργολικού Πεδίου, που εισηγείται ο Τάσος Χειβι-
δόπουλος.



Η τριανταφυλλιά και τα αγκάθια του δημοσίου…  
Ο Μήτσος  αν  και το μόνο του επαγ-
γελματικό εφόδιο ήταν το απολυτήριο 
Γυμνασίου, με τις κατάλληλες προεκλο-
γικές επαφές – γνωριμίες κατόρθωσε 
και έπιασε δουλειά στο Δημόσιο Οργα-
νισμό.  Χώρεσε σε εκείνη την απροσ-
διόριστη θέση «Γενικών Καθηκόντων», 
βρήκε πόστο και δουλειά. 
Μπορεί με τα γράμματα να μην τα πή-
γαινε καλά αλλά ήταν άξιος δουλευτής 
και έπιαναν τα χέρια του για πολλές 
δουλειές. Φιλότιμος όπως ήταν τιμούσε 
το δημόσιο μεροκάματο που έπαιρνε. 
Ακόμα και όταν του ζητούσαν να κάνει 
κάτι και έξω από τα όρια των Γενικών 
Καθηκόντων του, το έκανε αγόγγυστα 
και ευχάριστα.  Αν του περίσσευε χρό-
νος έκανε ότι το χρήσιμο του περνούσε 
από το χέρι. 
Λίγο μετά το Πάσχα πρόσεξε ότι η με-
γάλη τριανταφυλλιά στην είσοδο του 
Δημόσιου Οργανισμού είχε μεγαλώσει 
πάρα πολύ, για άλλη μια φορά .  Οι επι-
σκέπτες του Οργανισμού όταν έμπαινα 
πεζοί κινδύνευαν να τσιμπηθούν από τα 
αγκάθια. Τα αυτοκίνητα πολύ εύκολα 
θα μπορούσαν να γεμίσουν λουλουδέ-
νια γδαρσίματα. 
Κοίταξε για άλλη μια φορά  την Δημόσια 
Αποθήκη και δεν βρήκε πριόνι για να 
κλαδέψει το φυτό. Αν και είχε κάνει αί-
τημα με όλη την καθώς πρέπει γραφει-
οκρατία εδώ και δυο χρόνια , η δαπάνη 
για ένα πριόνι χεριού δεν είχε εγκριθεί 
ακόμα!
 Έφερε από το σπίτι το δικό του, όπως 
είχε κάνει και τις άλλες φορές που κλά-
δεψε το μεγάλο λουλούδι. 
Εκτός όμως από τον τύπο του φιλότι-
μου Μήτσου, στον Δημόσιο Οργανισμό 
υπάρχει και ο τύπος του εξουσιοφρενή 
καρεκλοκένταυρου. Την δημόσια καρέ-
κλα από την οποία βγάζει το ψωμί του 
την θεωρεί θρόνο εξουσίας για να για-
τρέψει τα απωθημένα της ψυχής του. 
Μόνο που η άσκηση εξουσίας είναι 
επιλεκτική. Την εφαρμόζει αμείλικτα 
σε μετανάστες και σε ανθρώπους όπου 
το ντύσιμο τους παραπέμπει σε ανθρώ-
πους της εργατικής τάξης και κάτω. 
Όταν δει γραβάτα και κουστούμι φιδί-
σια κουλουριάζει κάτω από τον θρόνο 
το μαστίγιο της καρεκλοκένταυρης 
εξουσίας. 
Ο φιλότιμος Μήτσος για κακή του τύχη, 
έπεσε με το πριόνι στο χέρι πάνω στον 
εξουσιαστή Ντίνο, γνωστός με το παρα-
τσούκλι «ο Αυλικός», γιατί ήταν αυλικός 
της κάθε διοίκησης. 
Όταν πήρε την πρώτη προαγωγή, η δη-
μόσια καρέκλα για τον Ντίνο «τον Αυλι-
κό» μετατράπηκε σε βυζαντινό θρόνο.  
Ως μελλοντικός προϊστάμενος επέβαλ-
λε ακόμα και σε συμμαθητές του να τον 
αποκαλούν, κύριο Κωνσταντίνο. 
-Τι κάνεις εδώ Μήτσο; ( Ρώτησε ενώ 
βάδιζε προσπαθώντας να αποφύγει τα 
αγκάθια της τριανταφυλλιάς.) 
-Λέω να την κλαδέψω, να αλαφρύνω 

την είσοδο Ντι…..( ευτυχώς το έσωσε) 
λέω να κλαδέψω το λουλούδι κύριε 
Κωνσταντίνε. 
-Γιατί κηπουρός είσαι; 
-Όχι, αλλά έχω χρόνο, να μην κάθομαι. 
-Και όποιος έχει χρόνο κάνει ότι του 
έρθει; 
-Όχι, αλλά να μην μένω άπραγος . 
-Που το βρήκες το πριόνι, δεν θυμάμαι 
να έχω εγκρίνει δαπάνη για τέτοιο ερ-
γαλείο. 
-Δικό μου είναι. 
-Θα κλαδέψεις την δημόσια τριαντα-

φυλλιά με ιδιωτικό πριόνι; (!!!)
-Γιατί κύριε Κωνσταντίνε το δημόσιο ερ-
γαλείο κόβει αλλιώς; 
-Είσαι και αυθάδης βλέπω! Αν γίνει κά-
ποιο ατύχημα με ιδιωτικό πριόνι ποιος 
θα αναλάβει την ευθύνη;
-Μα τόσα χρόνια… 
-Να κάνεις έγγραφη αναφορά για πρι-
όνι και για άδεια κλαδέματος. Σε δύο 
μήνες έχουμε διοικητικό για την έγκρι-
ση δαπανών. 
-Έχω κάνει αίτημα για πριόνι εδώ και 
δυο χρόνια. 
-Να ξανακάνεις τώρα είμαι εγώ στην 
επιτροπή!!!
-Δηλαδή να μην κλαδέψω τώρα; 
-Μα καλά δεν καταλαβαίνεις τι σου 
λέω; 
-Μάλιστα, με συγχωρείτε κύριε Κων-
σταντίνε! 
Ο Μήτσος επέστρεψε το ιδιωτικό πρι-
όνι του στο αυτοκίνητο και πήγε στα 
γραφεία της διοίκησης για να κάνει τα 
απαραίτητα έγγραφα για να εγκριθεί η 
αγορά εργαλείου και να αδειοδοτηθεί  
το κλάδεμα. Ο Μήτσος κατάλαβε ότι 
και το δικό του φιλότιμο έπρεπε να μπει 
στο καλούπι της γραφειοκρατίας, αλ-
λιώς μπορούσε να  γίνει επιβαρυντικό 
και επιζήμιο. 
Οι μέρες περνούσαν, το λουλούδι θέ-
ριευε όλο και πιο δύσκολη γινόταν η 
διάβαση πεζών και οχημάτων. Μικρο-
ατυχήματα είχαν συμβεί αλλά τίποτα 
σοβαρό μέχρι τώρα. 

Έφτασε και η μέρα του Διοικητικού 
Συμβουλίου για την έγκριση δαπανών. 
Από την κορυφή του οβάλ τραπεζιού έλ-
λειπε ο Γενικός. Ο Μήτσος στα γενικά 
του καθήκοντα στο ισόγειο μετέφερε 
κάποια έγγραφα. 
Με την άκρη του ματιού του είδε την 
μαύρη μερσεντές του διοικητή  να πλη-
σιάζει στην είσοδο. Οδηγούσε ο ίδιος 
και όχι ο έμπειρος  οδηγός του. 
Έγινε το κακό. 
Το αμάξι έπεσε πάνω στην τριαντα-
φυλλιά που είχε βγει στον δρόμο πια. 

Ο γδαρτικός  ήχος 
από μια σειρά αγκά-
θια ανάγκασαν τον δι-
οικητή να σταματήσει 
πάνω σε μια σειρά από 
πατημένα , πανέμορφα 
κόκκινα τριαντάφυλλα. 
Η αγκαθωτή χρωματι-
κή αιμορραγία στο με-
γάλο αμάξι ξεκινούσε 
από το πίσω φτερό και 
σταματούσε στα φανά-
ρια μπροστά. 
Η κατάσταση έγινε 
ακόμα χειρότερη όταν 
ο Γενικός άνοιξε την 
πόρτα για να δει τι έγι-
νε. Το παντελόνι του 
πανάκριβου κουστου-
μιού έγινε διάτρητο 
από τα αγκάθια της 

τριανταφυλλιάς. Ο Μήτσος είδε τι έγι-
νε, έτρεξε να ξεμπλέξει κυριολεκτικά 
τον Γενικό. 
-Μα που βρέθηκε αυτή η τριανταφυλ-
λιά; (!!!) 
-Εδώ ήταν πάντα κύριε Γενικέ, αλλά 
από την θέση του συνοδηγού δεν είχατε 
προσέξει τον όγκο της. 
Πήρε από την θέση του συνοδηγού 
την τσάντα του και πήγε για την αίθου-
σα συμβουλίου. Κρατώντας την μεγά-
λη μαύρη τσάντα με το αριστερό χέρι 
έκρυψε τις τρύπες από το αριστερό του 
μπατζάκι.  Κάθισε στην κορυφή του τρα-
πεζιού. 
-Κύριοι πριν πούμε οτιδήποτε άλλο πρέ-
πει να βάλουμε ως θέμα και την τερά-
στια ανάπτυξη της τριανταφυλλιάς στην 
είσοδο. 
-Είναι ήδη μέσα στα θέματα της ημέ-
ρας, κύριε Γενικέ. 
-Μπράβο Ντίνο, ( ήταν ο μόνος στον 
οποίο ο βυζαντινός Κωνσταντίνος επέ-
τρεπε να του μιλά με το υποκοριστικό 
του). Μπράβο Ντίνο, θα πας πολύ μπρο-
στά. 
-Κύριε Γενικέ πρέπει να γίνει πρόσλη-
ψη κηπουρού για να αναλάβει την φρο-
ντίδα της.  Επίσης πρέπει να γίνει και 
ανάλογος διαγωνισμός για την αγορά 
εργαλείων κήπου. 
-Μπράβο Ντίνο, πολύ ωραία. Και πόσος 
χρόνος χρειάζεται για να ολοκληρωθεί 
το έργο; 
-Πρέπει να γίνει προκήρυξη διαγωνι-

σμού, να δημοσιευθεί στις εφημερίδες, 
να ορίσουμε χρονικό διάστημα παρα-
λαβής κλεισμένων προσφορών. Να 
ορίσουμε διοικητικό συμβούλιο για να 
εγκρίνουμε την χαμηλότερη προσφορά, 
να γίνει η ανάθεση του έργου να υπο-
γραφούν τα συμβόλαια…
-Εντάξει τα ξέρω αυτά, θέλω μόνο να 
μου πεις πόσος χρόνος χρειάζεται ; 
-Δώδεκα με δεκαοχτώ μήνες. 
-Μα μέσα σε λίγους μήνες η τριαντα-
φυλλιά  θα έχει κλείσει την είσοδο. 
-Δυστυχώς κύριε πρέπει να ακολουθή-
σουμε την νόμιμη οδό. 
-Ναι Ντίνο το ξέρω. Αλλά πρέπει να 
βρούμε μια λύση. 
-Νομίζω ότι υπάρχει η λύση κύριε Γενι-
κέ. 
-Σε ακούω.
-Να δρομολογήσουμε τα θέματα της 
τριανταφυλλιάς αλλά με την διαδικασία 
του κατ επείγοντος και με άμεση ανά-
θεση έργου να ανοίξουμε μια καινούρ-
για είσοδο στην άλλη πλευρά από αυτή 
που υπάρχει τώρα. 
-Πότε μπορεί να ξεκινήσει αυτό το 
έργο; 
-Άμεσα αν κάνουμε τις διαδικασίες του 
κατ επείγοντος. 
-Μπράβο Ντίνο εσύ θα πας πολύ μπρο-
στά. 
Την άλλη μέρα ο Μήτσος είδε τις 
μπουλντόζες να ρίχνουν ένα μεγάλο 
τοίχο και να γίνεται ο νέος χώρος εισό-
δου του Δημόσιου Οργανισμού. 
Πέρασαν είκοσι μήνες περίπου όταν 
εγκρίθηκε η δαπάνη για το δημόσιο πρι-
όνι και μετά από πέντε μήνες πήρε την 
θέση του στην αποθήκη του Οργανισμού 
ένα δημόσιο πριόνι! 
Μετά από είκοσι έξι μήνες έκανε και 
την εμφάνιση του ο υπεύθυνος φρο-
ντίδας κήπων με σύμβαση ορισμένου 
χρόνου. 
Εν  τω μεταξύ σε αυτό το χρονικό δι-
άστημα των τριών ετών και κάτι η τρι-
ανταφυλλιά κυριολεκτικά εξαφάνισε 
την παλιά κεντρική είσοδο, την οποία 
κανείς δεν χρησιμοποιούσε πια
Ο κηπουρός δεν βρήκε αντικείμενο ερ-
γασίας αφού η τριανταφυλλιά δεν ενο-
χλούσε κανέναν πια. 
Κανείς δεν θυμόταν γιατί τον κάλεσαν. 
Ο Γενικός και ο βυζαντινός Ντίνος 
Κωνσταντίνος , πήραν προαγωγές και 
μετατέθηκαν. 
Το πριόνι άρχισε να σκουριάζει στο 
ράφι. 
Ο φιλότιμος Μήτσος εξακολουθούσε 
να είναι Γενικών Καθηκόντων, τώρα 
πια όταν είχε ελεύθερο χρόνο έπαιζε 
κανένα τάβλι με τον κηπουρό στην απο-
θήκη…. Το γραφειοκρατικό σύστημα 
εξουσίας αποδείχτηκε ισχυρότερο από 
το ελληνικό φιλότιμο ….
*Η ιστορία είναι σχεδόν φανταστι-
κή…

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Εκτός όμως 
από τον τύπο 

του φιλότιμου 
Μήτσου, στον 

Δημόσιο Οργα-
νισμό υπάρχει 

και ο τύπος του 
εξουσιοφρενή 

καρεκλοκέ-
νταυρου. Την 

δημόσια κα-
ρέκλα από την 

οποία βγάζει 
το ψωμί του την 

θεωρεί θρόνο 
εξουσίας για 

να γιατρέψει τα 
απωθημένα της 

ψυχής τους.



ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ2018 11



ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ 201812

Επί Σκοπ(ιαν)όν... 
πυρ κατά της 

Αριστεράς;
Ποιος είσαι... πού πας
μ’ αυτό το αβέβαιο βήμα
και το αινιγματικό χαμόγελο;
Γ. Σουλιώτης, Το αρχαίο μειδίαμα

ΜΕΡΟΣ Β΄
Είναι παγκοίνως γνωστό ότι ζούμε σε συνθήκες σκληρής 
αναδιάταξης στην παγκοσμιοποίηση και ανώμαλης πε-
ριόδου στην Ευρωπαϊκή Ενωση, σε καταστάσεις εθνικής 
οικονομικής κρίσης και χρέους, αποτυχίας του παλαιού πα-
ραγωγικού μοντέλου και αναζήτησης δι-εξόδου χωρίς την 
αυστηρή επιτήρηση των Θεσμών. Και μέσα σ’ αυτό το ασφυ-
κτικό πλαίσιο, λόγω της γεωπολιτικής θέσης της χώρας, υφι-
στάμεθα παντός είδους πιέσεις.
Το ερώτημα που τίθεται στην Αριστερά είναι: Ν’ απομονωθεί 
στις διακηρυκτικές της αρχές και στις ιδεολογικές της ανα-
φορές ή -αφού ο λαός της έδωσε τη διακυβέρνηση- ν’ απο-
δείξει ότι μπορεί να δρομολογεί λύσεις σε χρονίζοντα εθνικά 
προβλήματα;
Πίστευα και πιστεύω πως ο ρόλος της Αριστεράς δεν είναι 
παθητικός, αμυντικός και στο περιθώριο της Ιστορίας, αλλά 
πως πρέπει να κινείται υπεύθυνα και συνετά στην κρίσιμη 
τομή του ρεαλισμού και της στρατηγικής, της εξισορρόπη-
σης των αντιθέτων και στους ελιγμούς τακτικής. Νομίζω ότι 
κάτι τέτοιο επιχειρείται με τη Συμφωνία. Ακόμα κι αν πολλά 
από τα επιχειρήματα των διαφωνούντων ακούγονται (ή και 
είναι) εύλογα, δύσκολα ανιχνεύει κανείς μια ολοκληρωμένη/
συνολική απάντηση στα διλήμματα:
-Αν όχι έτσι, πώς αλλιώς;
-Αν όχι τώρα, πότε;
-Αν όχι με πολιτικές διαδικασίες, τότε με ποια άλλα μέσα;
-Αν όχι σε συνεργασία με τον διεθνή παράγοντα, με ποιον 
«ανάδελφο» τρόπο;
Δεν γνωρίζω εάν οι «ακραιφνείς» αριστεροί θα προτιμού-
σαν (λειτουργώντας by the book) να συγκρουστούμε με το 
ΝΑΤΟ και να υπονομεύσουμε την Ε.Ε. και εάν οι ακραίοι εθνι-
κιστές θα πρότειναν να πάρουμε τα όπλα erga omnes στα 
Βαλκάνια. Θέλω όμως να υπογραμμίσω προς άπαντες τους 
«εξεγερμένους» πως η Αριστερά δεν παίζει την Ιστορία και 
την υστεροφημία της για τις «καρέκλες της εξουσίας» -όπως 
μικρόψυχα ισχυρίζονται μερικοί-, αλλά αγωνίζεται με γνώ-
μονα τα εθνικά συμφέροντα σε συνδυασμό με την ειρήνη 
και τη συνύπαρξη των λαών.
Υπάρχει άραγε άλλη καλύτερη πρόταση πέραν της ανάγκης 
για εθνική ενότητα σήμερα ώστε να είναι αύριο καλύτεροι οι 
όροι επιβίωσης της Πατρίδας στο νέο διεθνές σκηνικό; Δεν 
μένει παρά ο ελληνικός λαός να σταθεί πλάι στην Αριστερά 
στα δύσκολα και η Ιστορία αυτή τη φορά να τη δικαιώσει.

ΥΓ.
Είμαι ο γιός της αλλαγής
το βήμα μου καθόλου αβέβαιο
σταθερό ελέγχει την εξέλιξή μου
Γ. Σουλιώτης

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Αποζημιώσεις ζημιών του 2017 και πρώτου τριμήνου 2018

1 εκ. ευρώ στην Αργολίδα 
από τον ΕΛΓΑ

ρεπορτάζ

Ο Ε.Λ.Γ.Α 
όσον αφορά 

στην Π.Ε. 
Αργολίδας έχει 

προχωρήσει, 
μέχρι 

στιγμής, σε 
εκκαθαρίσεις 
ζημιών έτους 
2017, ύψους 

2.092.000 
ευρώ, στους 
δικαιούχους, 
ασφαλιστικά 

ενήμερους 
παραγωγούς

Καταβλήθηκαν σε 7.498  δικαιούχους 
αγρότες και κτηνοτρόφους, αποζημιώ-
σεις ύψους 7.000.000 ευρώ. 
Οι αποζημιώσεις αυτές αφορούν εκ-
καθάριση των αποζημιώσεων ζημιών 
από διάφορα ζημιογόνα αίτια, στη φυ-
τική παραγωγή και το ζωικό κεφάλαιο, 
που συνέβησαν εντός του 2017 και 
του πρώτου τριμήνου του 2018.
Υπενθυμίζεται ότι καταβάλλεται το 
70% των αντίστοιχων αποζημιώσεων  
φυτικής παραγωγής και το 100% των 
αντίστοιχων αποζημιώσεων  ζωικού 
κεφαλαίου.
Με βάση την κατάταξη των πληρω-
μών που καταβλήθηκαν το υψηλότερο 
ποσό αποζημιώσεων συγκεντρώνουν 
οι Νομοί Μεσσηνίας, Ηλείας και Αρ-
γολίδας. 
Από τα χρήματα αυτά στην Αργολίδα 
αναλογούν 1.015.258,19 ευρώ.

Εντωμεταξύ, σύμφωνα με δηλώσεις 
του ο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Β. Αποστόλου, για 
τις αποζημιώσεις των χαλαζοπτώσε-
ων Ιουνίου και Νοεμβρίου 2017 σε 
εσπεριδοειδή, ελαιόδεντρα και βερί-
κοκα στην Αργολίδα “Όσον αφορά 
στις ζημιές που προξενήθηκαν από τις 
χαλαζοπτώσεις που σημειώθηκαν τον 
περασμένο Ιούνιο και τον Νοέμβριο 
του 2017 σε καλλιέργειες εσπεριδοει-
δών, σε ελαιοκαλλιέργειες, καθώς και 
σε καλλιέργειες βερίκοκων στην ευρύ-
τερη περιοχή της Περιφερειακής Ενό-
τητας (Π.Ε.) Αργολίδας, σημειώνεται 
ότι διενεργήθηκαν από τους γεωτεχνι-
κούς του ΕΛ.Γ.Α. οι απαραίτητες επι-
σημάνσεις, έγιναν αναγγελίες και υπο-
βλήθηκαν περίπου 3.700 δηλώσεις 
ζημιάς εκ μέρους των παραγωγών. Το 
έργο των εξατομικευμένων εκτιμήσε-
ων για τις εν λόγω ζημιές ολοκληρώ-
θηκε και έχει ήδη ξεκινήσει σταδιακά 
η κοινοποίηση των πορισμάτων, των 
οποίων η ολοκλήρωση αναμένεται 
σύντομα. Στη συνέχεια, θα καταβλη-
θούν οι σχετικές αποζημιώσεις στους 
δικαιούχους, ασφαλιστικά ενήμερους 
παραγωγούς.
Σημειώνεται ότι για τις ζημιές που 
προξενήθηκαν στις καλλιέργειες της 
Π.Ε. Αργολίδας το 2017 (εκτός του 
χαλαζιού), έχει κοινοποιηθεί ένα ση-
μαντικό μέρος των πορισμάτων (αφο-
ρούν 145 αναγγελίες σε σύνολο 189 
αναγγελιών ζημιάς για το 2017), ενώ 
έχει ήδη ξεκινήσει η καταβολή των 
αποζημιώσεων στους δικαιούχους, 
ασφαλιστικά ενήμερους παραγωγούς.
Επιπλέον, αναφέρεται ότι από τη χα-
λαζόπτωση του Ιουνίου του 2017 που 
σημειώθηκε στην ευρύτερη περιοχή 
της Π.Ε. Αργολίδας, ζημιές προξενή-
θηκαν σε καλλιέργειες βερίκοκων, για 
τις οποίες ολοκληρώθηκαν οι εξατομι-
κευμένες εκτιμήσεις, κοινοποιήθηκαν 
τα πορίσματα και έχουν καταβληθεί 
αποζημιώσεις στους ασφαλιστικά ενή-
μερους παραγωγούς.
Όσον αφορά στα εσπεριδοειδή αλλά 
και στις ελαιοκαλλιέργειες, επισημαί-

νεται ότι:
- στις περιπτώσεις που οι ζημιές 
προξενήθηκαν μόνο από το χα-
λάζι του Ιουνίου του 2017, έχει 
ήδη ξεκινήσει η κοινοποίηση των 
πορισμάτων και θα ολοκληρωθεί 
άμεσα
- στις περιπτώσεις που στις ίδιες 
καλλιέργειες, δηλαδή στα ίδια 
αγροτεμάχια και στην ίδια καλλι-
εργητική περίοδο, προξενήθηκαν 
ζημιές τόσο από τις χαλαζοπτώ-
σεις του περασμένου Ιουνίου 
όσο και από τις χαλαζοπτώσεις 
του Νοεμβρίου του 2017, δη-
λαδή αλλεπάλληλες ζημιές, θα 
κοινοποιηθούν πορίσματα ενιαία 
αθροιστικά το επόμενο χρονικό 
διάστημα, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό Ασφάλισης Φυτικής Παρα-
γωγής του ΕΛ.Γ.Α.
Αναφορικά με τη διαδικασία κα-
ταβολής των αποζημιώσεων από 
τον ΕΛ.Γ.Α., σημειώνεται ότι η εν 
λόγω διαδικασία είναι συγκεκρι-
μένη και ορίζεται από την κείμε-
νη νομοθεσία ως εξής:
- Με την εμφάνιση της ζημιάς 
στην καλλιέργεια διενεργούνται 
οι απαραίτητες επισημάνσεις, γί-
νονται αναγγελίες και υποβάλλο-
νται δηλώσεις.
- Ο Οργανισμός, εν συνεχεία, 
προβαίνει σε εξατομικευμένες 
εκτιμήσεις. 
- Πραγματοποιείται η επεξεργα-
σία των στοιχείων από το αρχείο 
ΟΣΔΕ, το οποίο αποστέλλεται 
στον ΕΛ.Γ.Α. από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
εντός του φθινοπώρου έκαστου 
χρόνου. 
- Κοινοποιούνται τα πορίσματα. 
- Ακολουθεί η καταβολή των 
αποζημιώσεων στους παραγω-
γούς που έχουν υποβάλει τη 
Δήλωση Καλλιέργειας/Εκτροφής 
(ΔΚ/Ε) και έχουν καταβάλει τις 
ασφαλιστικές υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τη ΔΚ/Ε.
Είναι προφανές ότι κάθε στάδιο 
της προαναφερθείσας διαδικα-
σίας χρειάζεται και τον ανάλο-
γο χρόνο για να ολοκληρωθεί. 
Ωστόσο, εφόσον είναι εφικτό, ο 
Οργανισμός καταβάλλει τις σχε-
τικές αποζημιώσεις μετά από 
ένα εύλογο χρονικό διάστημα 

από τη συγκομιδή του προϊόντος 
και εφόσον έχει ολοκληρωθεί η 
επεξεργασία του αρχείου ΟΣΔΕ. 
Ειδικότερα, σε σύγκριση με τα 
παρελθόντα έτη οι εκκαθαρίσεις 
των ζημιών γίνονται με ικανο-
ποιητικούς ρυθμούς.
Πληροφοριακά αναφέρεται ότι ο 
Ε.Λ.Γ.Α όσον αφορά στην Π.Ε. Αρ-
γολίδας έχει προχωρήσει, μέχρι 
στιγμής, σε εκκαθαρίσεις ζημιών 
έτους 2017, ύψους 2.092.000 
ευρώ, στους δικαιούχους, ασφα-
λιστικά ενήμερους παραγωγούς, 
ενώ στη νέα πληρωμή, η οποία 
αναμένεται να πραγματοποιηθεί 
στις αρχές Ιουνίου του 2018, θα 
συμπεριλαμβάνονται και αποζη-
μιώσεις από τις ανωτέρω ζημιές.
Επισημαίνεται ότι στα σχέδια του 
ΕΛ.Γ.Α. είναι να πραγματοποιού-
νται κάθε μήνα νέες πληρωμές 
και μέχρι τα τέλη Ιουνίου και τις 
αρχές Ιουλίου του 2018 να έχουν 
σχεδόν εκκαθαριστεί και κατα-
βληθεί οι σχετικές αποζημιώσεις 
στους ασφαλιστικά ενήμερους 
αγρότες για το μεγαλύτερο και 
σημαντικότερο κομμάτι των ζη-
μιών σε όλη την επικράτεια.
Επίσης, ζημιές από το προανα-
φερόμενο αίτιο σημειώθηκαν και 
σε πάγιο κεφάλαιο (θερμοκήπια). 
Για τις ζημιές αυτές το έργο των 
καταγραφών ολοκληρώθηκε, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων 
(ΚΟΕ). Στη συνέχεια, οι ζημιές 
του παγίου κεφαλαίου, εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
απαιτούν ο Κανονισμός Κρατι-
κών Οικονομικών Ενισχύσεων 
και οι Κοινοτικές Κατευθυντήριες 
Γραμμές για τις κρατικές ενισχύ-
σεις στον τομέα της γεωργίας 
και δασοκομίας, θα ενταχθούν σε 
πρόγραμμα χορήγησης Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων (ΚΟΕ), 
αρμοδιότητας ΠΣΕΑ. Μετά την 
έγκριση του προγράμματος από 
την Ε.Ε και της δαπάνης από 
το Υπουργείο Οικονομικών και 
οπωσδήποτε μετά την επιβεβαίω-
ση αποκατάστασης-αντικατάστα-
σης των ζημιών, θα καταβληθούν 
οι σχετικές ενισχύσεις στους δι-
καιούχους παραγωγούς”.





ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ 201814

ανθρώπων έργα

Η Ναυπλιώτισσα μαθήτρια της Α` Λυκείου σήκωσε στις πλάτες της όχι μόνο το Ναύπλιο αλλά και όλο 
τον νομό με τις διακρίσεις της σε δύο διαγωνισμούς

Σάρωσε σε βραβεία η Θεοδώρα 
Ρεντούλη από το Ναύπλιο

Η Ναυπλιώτισσα μαθήτρια της Α` 
Λυκείου του 2ου ΓΕΛ  Ναυπλίου 
υπήρξε η μοναδική μαθήτρια που 
σήκωσε στις πλάτες της όχι μόνο το 
Ναύπλιο αλλά και όλο τον νομό με 
τα κείμενα και τις διακρίσεις της σε 
δύο διαγωνισμούς. 
Η πρώτη διάκριση ήρθε στον 21ο 
Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό 
της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για 
τους Πρόσφυγες και της Επιτροπής 
Ευαισθητοποίησης των Νέων με 
θέμα «Υπάρχουμε Mαζί». Η αξιολό-
γηση των συμμετοχών έγινε από 
ειδικές επιτροπές, στις οποίες συμ-
μετείχαν εκπρόσωποι από το Ίδρυμα 
Μαραγκοπούλου για τα Δικαιώματα 
του Ανθρώπου, το Πανελλήνιο Δί-
κτυο για το Θέατρο στην Εκπαίδευ-
ση, το Κέντρο Εκπαιδευτικών Μελε-
τών και Τεκμηρίωσης της ΟΛΜΕ, το 
Ινστιτούτο Παιδαγωγικών Ερευνών-
Μελετών της ΔΟΕ, την Πανελλήνια 
Ένωση Καθηγητών Πολιτιστικών 
Θεμάτων, την Πανελλήνια Ένωση 
Φιλολόγων, το Συνήγορο του Πολί-
τη – Συνήγορο του Παιδιού και την 
Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους 
Πρόσφυγες, ως μέλη της Επιτροπής 
Ευαισθητοποίησης Νέων.
Υπάρχουμε μαζί
Μαζί δεν σημαίνει ομοιότητα. Μαζί 
σημαίνει Συνύπαρξη.

Υπάρχουμε μαζί
Και δεν υπάρχει πιο σύντομος δρό-
μος
Για να γνωρίσουμε την ομορφιά στη 
ζωή μας
Απ’το να φάμε στο ίδιο τραπέζι
Γελώντας με τις αποστάσεις του φαί-
νεσθαι
Να κοιμηθούμε στο ίδιο κρεβάτι
Μπλέκοντας όνειρα φρίκης κι έρωτα
Να ζωγραφίσουμε στο ίδιο χαρτί
Το είναι με χρώματα δικά μας
Κι αντιθέσεις που ορίζουν την αρμο-
νία

Να διασκεδάσουμε στην ίδια παρέα
Του κόσμου όλου
Να κλάψουμε γοερά στον διπλανό 
ώμο
Κι ύστερα να γελάσουμε με την 
ψυχή μας
Να φυτέψουμε λουλούδια χωρίς γά-
ντια
Μπλέκοντας τα δάχτυλα μας
Να αγκαλιαστούμε χωρίς λόγο
Μπερδεύοντας τα χνώτα μας
Να παίξουμε μουσική στην ίδια ορ-
χήστρα
Πλάθοντας κοσμικούς ρυθμούς

Και θέατρο στην ίδια σκηνή
Περιπαίζοντας την πραγματικότητα
Σαν να έχουμε το πάνω χέρι για δυο 
στιγμές

Υπάρχουμε μαζί, και δεν υπάρχει πιο 
σύντομος δρόμος
για να γνωρίσουμε την ομορφιά στη 
ζωή μας.

Γιατί, από τα άπειρα που τους δίνου-
με τη δύναμη
να μας χωρίζουν, περιστασιακά, σε 
κατηγορίες
Αυτά τα τρία...
Ο ήλιος, ο θάνατος κι η ψυχή
Θα μας ενώνουν ες αεί.
Η επόμενη διάκριση ήρθε με το 
‘Ισορροπημένων πολιτεία’ σε 29 Στί-
χους:
 Αιωρούμενοι περαστικοί 

Ταχύς βηματισμός και πίεση πάνω 
από 12 
Μπλεγμένα ακουστικά και οθόνες
Επιβεβαιώνουν την αναλογία... 
Όσο μαζεύουν, χαζεύουν.

Ένα φουσκωτό σκυλάκι 
δίπλα στην ολόκληρη πίτα
Και σε κάποιον ρακένδυτο 

Θεωρίες συνωμοσίας

για μυαλά που τείνουν να πείθονται
Συνθλιμμένα από κορσέδες 

Λίγη συνείδηση ξεπλυμένη με χλω-
ρίνη
Εξασφαλίζει την πεποίθηση του φυ-
σιολογικού∙
Την γενέτειρα της ψυχοπάθειας

Τα σάβανα της ηλιθιότητας
είναι πολύ της μόδας 
Στη συνοικία της μοναξιάς

Η εφαρμογή αστερίσκου στον χρόνο
Πρόκληση, μήπως και χωρέσει 
Όλες τις χαραγματιές απ’τα πρόσω-
πα των ανθρώπων

Κόκκινα φώτα στις γωνιές της πό-
λης 
Λένε ιστορίες, τάχα πως  
Εδώ τα δέντρα διψάνε πιο πολύ από 
τις σκέψεις

Ένα μουρμουρητό  απ’το βάθος 
Περιπλέκει τις διαστάσεις 
«Πάμε ένα ταξιδάκι;» 

Πάμε 

Στην πολιτεία των τρελών 
Στην πολιτεία των χαμένων

Ο Ναυπλιώτης Παναγιώτης Μπαλαμός Καλλιτεχνικός Διευθυντής,
το μεγαλύτερο Φεστιβάλ Πνευστών της Ευρώπης, στον Παρνασσό

Το κορυφαίο Φεστιβάλ Πνευστών της 
Ευρώπης, θα διεξαχθεί 6-8 Ιουλί-
ου 2018, στο Αγρόκτημα «Αμφίκαια», 
στους πρόποδες του Παρνασσού, υπό 
την Καλλιτεχνική Διεύθυνση του κορυ-
φαίου Έλληνα Τρομπετίστα, Παναγιώτη 
Μπαλαμού. Ο Παναγιώτης Μπαλαμός, 
γεννήθηκε το 1972 στο Τορόντο του 
Καναδά. Σε ηλικία 12 ετών, πήρε τα 
πρώτα μαθήματα τρομπέτας στη Δη-
μοτική Φιλαρμονική του Ναυπλίου, με 
αρχιμουσικό τον Βασίλειο Χαραμή και 
υπαρχιμουσικό τον Θεοδόση Αντωνι-

άδη. Συνέχισε τις σπουδές του στην 
τρομπέτα (1990), στο Ωδείο Αθηνών με 
καθηγητή το Νίκο Ξανθούλη. Το 1996 
πήρε το δίπλωμά του με βαθμό Άριστα 
παμψηφεί και χρηματικό έπαθλο από 
τον Μουσικό Οίκο Φ.Νάκας (ήταν το 
καλύτερο δίπλωμα που δόθηκε εκείνη 
τη χρονιά σε πνευστό). Στη συνέχεια 
παρακολούθησε μαθήματα στο Truman 
State University των ΗΠΑ με καθη-
γητή τον dr.Gregory Jones κι αργότε-
ρα στο Μάλμε της Σουηδίας και στην 
Ελλάδα με καθηγητή τον Bo Nilsson. 

Στην Ελλάδα έχει συνεργαστεί με μερι-
κές από τις σημαντικότερες ορχήστρες 
της χώρας, όπως με την Ορχήστρα της 
Εθνικής Λυρικής Σκηνής, την Ορχή-
στρα Σύγχρονης Μουσικής της ΕΡΤ, 
την Enarmonia κ.ά.  Διδάσκει Δημο-
τικό Ωδείο Πειραιά (από το 2016), στο 
Σύγχρονο Ωδείο Αθήνας (από το 2007), 
στο Ωδείο Μουσικοί Ορίζοντες (από το 
2014) ενώ έχει διδάξει και στο Δημοτικό 
Ωδείο Ασπροπύργου (2004-2015). Είναι 
κορυφαίος Τρομπετίστας, στην Κρατική 
Ορχήστρα Αθηνών. 



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Πρωινό ξύπνημα από τον Άι- Λια των Μύλων. 
Chocola
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Μακριά από πόλεις εδώ στη φύση

Αυτό το διάστημα γράφω πολλά πράγματα, πολλά 
ποιήματα, τραγούδια, μικρά πεζά, διηγήματα και 
σχεδιάζω σενάρια μικρού μήκους. Το τραγούδι που 
στέλνω δεν με ικανοποίησε αλλά νομίζω έχει κάτι 
,ελπίζω να σας αρέσει

Οι φίλοι που ζουν εκεί ψηλά
μονάχοι τραγουδάνε
σαν ξημερώσει βγάζουν φτερά
και δίπλα μας πετάνε

Πολέμησαν με θάρρος τη ζωή τους
μια ομορφιά παράξενη κυκλώνει την ψυχή τους
μας έμαθαν να αγαπάμε
αυτά που μας πονάνε

Να `μουν αστέρι της νυχτιάς
για να τους συναντήσω
ένα ποίημα τους έγραψα 
την πίκρα τους να σβήσω
ένα ποίημα τους έγραψα 
το όνειρο να ζήσω.

Γιώργος Μώρος

Οι εκδηλώσεις του Λυκείου 
Επιδαύρου

Το Λύκειο Επιδαύρου – διεθνές θερινό σχολείο αρχαίου δράματος 
υποδέχθηκε προχθες πρώτη μέρα της δεύτερης χρονιάς λειτουρ-
γίας του στην Επίδαυρο, σπουδαστές και απόφοιτους Δραματικών 
Σχολών, επαγγελματικών σχολών χορού, Ακαδημιών Θεάτρου και 
πανεπιστημιακών τμημάτων υποκριτικής ή θεατρικής πρακτικής 
από όλο τον κόσμο.
Φέτος διευρύνει το διεθνή του χαρακτήρα με την παρουσία σπου-
δαστών και καθηγητών από 23 χώρες (Μεξικό, Τουρκία, Κίνα, ΗΠΑ, 
Αγγλία, Ινδία, Γαλλία, Ελβετία, Ρωσία, Ταϊβάν, Ιταλία, Αυστραλία, 
Βέλγιο, Δανία, Λιθουανία, Ρουμανία,Ζιμπάμπουε, Χιλή, Αυστρία, 
Σερβία, Ιράν, Ελλάδα, Κύπρος)
Ο πρώτος κύκλος κλείνει με τις εκδηλώσεις
ΠΕΜΠΤΗ 5 ΙΟΥΛΙΟΥ, 17:30 – 20:30. Πνευματικό κέντρο Λυγουριού
Γκονγκ Μπαορόνγκ, Αντιπρόεδρος και Υπεύθυνος Διεθνών Σπου-
δών της Θεατρικής Ακαδημίας της Σαγκάης
Πολιτιστικοί Διάλογοι: Το κινεζικό θέατρο και οι ρίζες του
Μαρία Μικεδάκη, επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Θεατρικών Σπου-
δών, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
Αρχιτεκτονική και όψις του αρχαίου ελληνικού θεάτρου: η περί-
πτωση του θεάτρου στο Ασκληπιείο της Επιδαύρου
ΚΥΡΙΑΚΗ 8 ΙΟΥΛΙΟΥ, 19:30 – 21:00. Μικρό Θέατρο Αρχαίας Επιδαύ-
ρου
Ήντιθ Χωλ, καθηγήτρια, Τμήμα Κλασικών Σπουδών, King’s College 
του Λονδίνου
Η μικρή ιστορία της εκδίκησης και του πολέμου των δύο φύλων ή 
γιατί οι Ερινύες είναι γυναίκες;
ΤΡΙΤΗ 10 ΙΟΥΛΙΟΥ, 19:30-21:00. Πνευματικό κέντρο Λυγουριού
Αγγελική Σπυροπούλου, αναπληρώτρια καθηγήτρια, Πανεπιστή-
μιο Πελοποννήσου – ερευνητική εταίρος, Πανεπιστήμιο του Λον-
δίνου
Το αίνιγμα του Οιδίποδα

MAMMA MIA πώς ν’ 
αντισταθώ… ΞΑΝΑ!

Το Φεστιβάλ Άργους Μυκηνών 2018 παρουσιάζει το 

Νούμερο1 Μιούζικαλ στον κόσμο «ΜΑΜΜΑ ΜΙΑ» την 

Δευτέρα 9 Ιουλίου στο Αρχαίο Θέατρο Άργους στις 9:15 

το βράδυ. 

Περισσότερα από 55 εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον 

κόσμο, έχουν λατρέψει τους χαρακτήρες, την ιστορία και 

βέβαια τη διαχρονική μουσική των ΑΒΒΑ,  αναδεικνύο-

ντας το ΜΑΜΜΑ ΜΙΑ στο πιο διασκεδαστικό μιούζικαλ 

όλων των εποχών!

Η ιστορία ξεκινάει όταν η κόρη της Donna, Sophie, ανα-

ζητά τον πραγματικό της πατέρα για να τον καλέσει στο 

γάμο της. Τι θα συμβεί όταν αντί για έναν, ανακαλύψει 

τρεις υπέροχους μπαμπάδες; Η Donna δεν έχει ιδέα για 

όλα αυτά και η περιπέτεια αρχίζει! 

Η συνέχεια στη σκηνή του θεάτρου ..… 

Οι τιμές των εισιτηρίων για την παράσταση ΜΑΜΜΑ ΜΙΑ 

είναι:

-€25 (Γενική είσοδος) 

-€20 (μαθητικό, φοιτητικό, άνεργοι, πολύτεκνοι) 

-€ 15 (παιδικό 5-12 χρ.)

-ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ : €20 (ενήλικες, μαθητικό, φοιτητικό, 

άνεργοι, πολύτεκνοι, ΑΜΕΑ)  και € 15 (παιδικό 5-12 χρ.)

Ραπουνζέλ-τα μαλλιά 
της χίλια κουβάρια

Η Ραπουνζέλ ταξιδεύει Δευτέρα 16 Ιουλίου ώρα 

21:00 μ.μ στο προαύλιο του Μπουσουλοπου-

λείου γυμν. Άργους. Το θρυλικό παραμύθι των 

ΑΦΩΝ ΓΚΡΙΜ μεταφέρεται στη θεατρική σκηνή 

σε μορφή μιούζικαλ.   Η σκηνοθεσία , η θεατρι-

κή μεταφορά και οι στίχοι των τραγουδιών είναι 

της γνωστής ηθοποιού και δημιουργού θεαμά-

των για παιδιά  Γιούλης Ηλιοπούλου. Η νεαρή 

Ραπουνζέλ είναι φυλακισμένη επί χρόνια σ ένα 

πανύψηλο πύργο, αιχμάλωτη μιας μοχθηρής μά-

γισσας που εκμεταλλεύεται τα ατελείωτα χρυσά 

μαγικά μαλλιά της. Ο πιο περιζήτητος κλέφτης 

του βασιλείου βρίσκει μια νύχτα καταφύγιο στο 

μυστηριώδη πύργο και πιάνεται όμηρος από το 

κορίτσι. Η Ραπουνζέλ λαχταράει να ζήσει την 

πραγματική ζωή ,ελεύθερη, έτσι κλείνει συμφω-

νία με το νεαρό κλέφτη και το αταίριαστο δίδυ-

μο ξεκινάει την απόδρασή του, παρέα μ΄ενα μο-

νόκερο κι ένα μικρό χαμαιλέοντα. Και η μεγάλη 

περιπέτεια αρχίζει …
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Κατανοώντας τον ηλεκτρισμό: τι είναι τα βατ, τα βολτ και τα αμπέρ

Τι είναι το ηλεκτρικό ρεύμα
Το ηλεκτρικό ρεύμα είναι η προσανατολισμένη κίνηση ηλεκτρο-
νίων (φορέων ηλεκτρικού φορτίου) μέσα σε ένα υλικό που εί-
ναι αγωγός του ηλεκτρισμού. Όπως το νερό ρέει μέσα σε έναν 
σωλήνα, έτσι και το ηλεκτρικό ρεύμα κυκλοφορεί μέσα σε ένα 
ηλεκτρικό κύκλωμα, παράγοντας ενέργεια. 

Ένταση του ηλεκτρικού 
ρεύματος
Ως ένταση του ηλεκτρι-
κού ρεύματος ορίζεται ο 
ρυθμός διέλευσης του 
ηλεκτρικού φορτίου 

από τη διατομή ενός αγωγού. Με απλά λόγια είναι ο αριθμός 
των ηλεκτρονίων που περνά από μία διατομή του αγωγού ανά 
δευτερόλεπτο. Η μονάδα μέτρησης της έντασης του ηλεκτρι-
κού ρεύματος είναι το Ampere (Αμπέρ) και συμβολίζεται με 
το γράμμα Α. Έτσι όταν λέμε ότι από έναν αγωγό περνά ρεύμα 
έντασης 1Α  σημαίνει ότι από κάθε διατομή του αγωγού περνούν 
6.241.000.000.000.000.000 ηλεκτρόνια κάθε δευτερόλεπτο. 
Διαφορά δυναμικού – τάση ηλεκτρικού ρεύματος
Πολλές φορές η ροή του ηλεκτρικού ρεύματος σε έναν αγωγό 
παρομοιάζεται σαν το νερό που κυλά μέσα σε έναν σωλήνα. 
Για να κινηθεί όμως το νερό μέσα στον σωλήνα και αντίστοιχα 
τα ηλεκτρόνια μέσα στο κύκλωμα χρειάζεται να ασκηθεί κάποια 
πίεση.

Η πίεση αυτή δημιουργείται όταν συνδέουμε έναν αγωγό σε ένα 
σημείο με υψηλό δυναμικό και σε ένα με χαμηλό δυναμικό. Η δι-
αφορά δυναμικού ανάμεσα σε αυτά τα δύο σημεία προκαλεί την 
κίνηση των ηλεκτρονίων και κυκλοφορεί το ηλεκτρικό ρεύμα. Η 
αντιστοιχία με το νερό είναι το νερό που κυλάει από ένα υψηλό 
σημείο προς ένα χαμηλότερο.
Η διαφορά δυναμικού (τάση) μετριέται σε Volt (V). 
Αντίσταση ηλεκτρικού ρεύματος
Ανάλογα με το υλικό και τη διάμετρό τους οι αγωγοί του ηλεκτρι-
κού ρεύματος παρουσιάζουν διαφορετική ηλεκτρική αντίσταση. 
Για ευκολία, σκεφτείτε έναν σωλήνα νερού – όσο πιο φαρδύς 
είναι ο σωλήνας τόσο περισσότερο νερό περνά από αυτόν. 
Η μονάδα μέτρησης της αντίστασης είναι το Ohm (Ω). 
Ο τύπος που συνδέει τις παραπάνω τιμές και μας επιτρέπει να 
υπολογίζουμε την αντίσταση εφόσον γνωρίζουμε τα βολτ και 
τα αμπέρ είναι ο νόμος του Ohm:
Ohm = Volt / Ampere ή Ω=V/A

Ισχύς ηλεκτρικού ρεύματος
Ο ηλεκτρισμός μεταφέρει ενέργεια, 
η οποία καταναλώνεται για να παρα-
χθεί κάποιο έργο, π.χ. μία λάμπα να 
ανάψει, να λειτουργήσει ο φούρνος 
της κουζίνας, να λειτουργήσει ο υπο-
λογιστής. 
Η ενέργεια που καταναλώνεται για 

να παραχθεί το επιθυμητό έργο μετριέται σε Watt (βατ) και η 
μονάδα μέτρησης συμβολίζεται με το γράμμα W. 
Τα watt που καταναλώνονται μπορούμε να τα υπολογίσουμε 
πολλαπλασιάζοντας τα volt με τα ampere, δηλαδή W=V*A.
Γιατί χρειάζεται να τα ξέρω όλα αυτά;
Στο τιμολόγιο της ΔΕΗ το ρεύμα μετριέται σε βατώρες (Wh) ή 
κιλοβατώρες(KWh), δηλαδή πόσα βατ καταναλώνονται μέσα σε 
μία ώρα από το σύνολο των ηλεκτρικών συσκευών που λειτουρ-
γούν σε ένα χώρο. Γνωρίζοντας λοιπόν πόσα βατ καταναλώνει 
κάθε συσκευή, μπορούμε να υπολογίσουμε πόσο ρεύμα κατανα-
λώνουμε ημερησίως. Π.χ. μία λάμπα των 50 watt που καίει τρεις 
ώρες θα καταναλώσει 50x3=150 βατώρες (Wh). 

Ηλεκτρισμός και υπολογιστές
Πολλοί άνθρωποι αναρωτιούνται πόσο ρεύμα καταναλώνει ο 
υπολογιστής τους. Αυτό δεν είναι ένα ερώτημα που είναι εύκολο 
να απαντηθεί, δεδομένου ότι η κατανάλωση του υπολογιστή εξαρ-
τάται από τις επιμέρους συσκευές του, καθώς και από τις εργασίες 
που εκτελούνται σε αυτόν κάθε στιγμή. Καταναλώνεται δηλαδή 
πολύ περισσότερη ενέργεια όταν παίζουμε ένα παιχνίδι στον 
υπολογιστή από όταν γράφουμε ένα έγγραφο στο Word. 
Αντίστοιχα, δεν έχουν όλοι οι υπολογιστές την ίδια δυνατότητα 
στην παροχή αυτής της ενέργειας. Για να γίνει σωστή επιλογή 
τροφοδοτικού για ένα σταθερό υπολογιστή είναι σημαντικό 
να γνωρίζουμε την ενέργεια που καταναλώνουν τα διάφορα 
υποσυστήματά του. Συνήθως οι κάρτες γραφικών έχουν τις πιο 
αυξημένες απαιτήσεις και χρειάζονται μεγαλύτερο τροφοδοτικό. 
Μία συχνή παρανόηση γίνεται όταν θεωρούμε ότι ένας υπολογι-
στής καταναλώνει όση ενέργεια αναγράφεται στο τροφοδοτικό του. 
Τα τροφοδοτικά που διαθέτουν συνήθως οι υπολογιστές είναι 
υπολογισμένα να καλύπτουν τη μέγιστη δυνατή κατανάλωση 
σε πλήρη φόρτο εργασίας. Έτσι ένα μηχάνημα με τροφοδοτικό 
450W καταναλώνει την ίδια ενέργεια με ένα ίδιο μηχάνημα με τρο-
φοδοτικό 650W, εφόσον εκτελούν τις ίδιες εργασίες. 

Στα τροφοδοτικά των φορητών 
υπολογιστών είναι σημαντικό επίσης 
να ξέρουμε τα χαρακτηριστικά 
τους εάν χρειαστεί να τα 
αντικαταστήσουμε. Πρέπει ο καινού-
ριος φορτιστής να βγάζει τα ίδια volt 
και αμπέρ με τον αρχικό, για να μην 
προκληθεί ζημιά στο μηχάνημα. 

Τέλος ένα ακόμη χαρακτηριστικό που πρέπει να προσέχουμε στις 
συσκευές μας είναι τα αμπερώρια (Ah) που είναι η μονάδα με την 
οποία μετράται η χωρητικότητα μιας μπαταρίας. Θεωρητικά όσο 
περισσότερα τα αμπερώρια (Ah) ή μιλιαμπερώρια (mAh) μίας 
μπαταρίας, τόσο μεγαλύτερη είναι η χωρητικότητά της. Καλό είναι 
να το προσέχουμε αυτό το νούμερο όταν θέλουμε να αλλάξουμε 
μπαταρία σε ένα laptop ή κινητή συσκευή, ώστε να έχουμε πάλι 
την ίδια απόδοση μετά την αντικατάσταση. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ 9Άρθρ.14§ 2 εδάφιο τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ' αριθ. 
98121/16-05-2018 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης του Δ/ντή Δα-
σών Αργολίδας, μετά από αίτηση 
της Δ.Ε.Υ.Α. ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ, με την 
οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση 
εμβαδού 16 τ.μ. κείμενη στη θέση 
«ΚΟΥΜΑΡΑΣ», περιφέρειας της Δη-
μοτικής Κοινότητας Πορτοχελίου, 
Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου 
του Δήμου Ερμιονίδας, ως Δάσος 
κατά την έννοια των διατάξεων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/79 όπως αυτή αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 

του Ν. 3208/03 (ΦΕΚ 303 Α'), υπα-
γόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, εμπίπτουσα στην παρ. 
1 περίπτωση ε του άρθρου 4 και σε 
καμία των περιπτώσεων της παρ. 
2 του ιδίου άρθρου του Ν. 998/79, 
που μαζί με την εκεί συνυπάρχου-
σα χλωρίδα και πανίδα αποτελεί 
μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτη-
σης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) 
και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 
(δασογενές).
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμου Ερμιονίδας και όποιος 

έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
υποβάλλει αντιρρήσεις εντός δύο 
(2) μηνών από την κοινοποίηση ή 
την τελευταία δημοσίευση, καθώς 
και του ειδικού δικτυακού τόπου 
του ΥΠΕΚΑ (dp.ypeka.gr), ενώπιον 
της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης 
Αντιρρήσεων (Τ.Ε.Ε.Α.) Π.Ε. Αργολί-
δας (άρθρο 10 Ν. 998/79).
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 
ΑΔΑ: ΨΕ430Ρ1Φ-1ΑΞ.

Ο Προϊστάμενος
της Δ/νσης Δασών Αργολίδας

Γεώργιος Πολίτης
Δασολόγος 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ (Άρθρ.14§ 2 εδάφιο τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 
998/79, εκδόθηκε η με αριθμό 
129301/25-06-2018 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης, του Διευθυ-
ντή Δασών Αργολίδας, μετά από 
αίτηση που υποβλήθηκε από την κ. 
Γεωργοπούλου Ασπασία του Μιχα-
ήλ, με την οποία χαρακτηρίσθηκε 
έκταση εμβαδού 30.883,71 τ.μ., η 
οποία βρίσκεται στη θέση «Μά-
ντρες - Γούβες - Φλάμπουρα», της 
Δημοτικής Κοινότητας Κρανιδίου, 
Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου, 
του Δήμου Ερμιονίδος, Π.Ε. Αργο-
λίδας,
1) Τμήμα Ιδιοκτησία 1: (1-2-3-
4- ……… 70-71-72-1) εμβαδού 
27.890,91 τ.μ.
2) Τμήμα Ιδιοκτησία 2 Ε1: (Α1-Β1-
Γ1-Δ1-Ε1,Ζ1-.... Π1-Ρ1-Σ1-Τ1-Α1 εμ-
βαδού 1.585,93 τ.μ.
3) Τμήμα Ιδιοκτησία 3 Ε2: (Α-Β-
Γ-Γ2-Δ-Ε-Ζ……… Φ-Χ-Α) εμβαδού 

1.406,87 τ.μ.
ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση 
κατά την έννοια των διατάξεων της 
παραγράφου 6 περίπτωση α του 
άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του 
αρθ. 32 του Ν. 4280/14 (ΦΕΚ 159 Α’) 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμο Ερμιονίδος (Δημοτικής 
Κοινότητας Κρανιδίου). Κατά της 
πράξης αυτής επιτρέπονται αντιρ-
ρήσεις από ενδιαφερομένους, το 
Δημόσιο και από κάθε άλλο φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
ή φέρεται ότι έχει ή προτίθεται να 
δημιουργήσει έννομη σχέση με 
την έκταση, καθώς και από κάθε 
πολίτη κατά την υποχρέωση του 
που απορρέει από τη διάταξη του 
άρθρου 2 παραγ.1 του Ν.998/79 για 

την προστασία των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων, μέσα 
σε δύο (2) μήνες από της κοινοποί-
ησης σε αυτόν ή εφόσον δεν συ-
ντρέχει περίπτωση κοινοποίησης, 
από της τελευταίας δημοσίευσης 
σε δύο (2) τουλάχιστον τοπικές 
εφημερίδες ή σε μία τοπική και μία 
εφημερίδα των Αθηνών ή της Θεσ-
σαλονίκης, καθώς και του ειδικού 
δικτυακού τόπου του ΥΠΕΚΑ (dp.
ypeka.gr), ενώπιον της Τεχνικής 
Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 
(Τ.Ε.Ε.Α.) Π.Ε. Αργολίδας (άρθρου 
10Ν. 998/79) στην Δ/νση: Μ. Ιατρού 
21 Τ.Κ 21100 Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 
ΑΔΑ: 6ΩΓΤΟΡ1Φ-Κ78

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας
Γεώργιος Πολίτης

Δασολόγος



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Είναι πλέον ευρέως 
γνωστό ότι το συ-
ναισθηματικό περι-

εχόμενο των ταινιών και τηλεοπτικών 
προγραμμάτων μπορεί να επηρεάσει τη 
ψυχική υγεία.  Η διάθεσή μας επηρεάζε-
ται και με τη σειρά της επηρεάζει πολλές 
πτυχές της σκέψης και της συμπεριφο-
ράς μας.   Εάν το τηλεοπτικό πρόγραμ-
μα δημιουργεί αρνητικά συναισθήματα 
(π.χ. άγχος, θλίψη,  θυμό, αηδία κτλ), τότε 
αυτά θα επηρεάσουν τον τρόπο που ερ-
μηνεύουμε τα γεγονότα στη ζωή μας και 
θα ενεργοποιήσουν τις αρνητικές μας 
εμπειρίες. Ωστόσο το φαινόμενο αυτό 
έχει επεκταθεί και στα δελτία ειδήσε-
ων. Η ραγδαία αύξηση της ενημέρωσης 
μέσω της τηλεόρασης τα τελευταία χρό-
νια έχει συμβάλει στην επέκταση αυτή. 
Υπάρχουν πολλά άσχημα γεγονότα που 
συμβαίνουν στον κόσμο, και είναι θεμιτό 
οι άνθρωποι να γνωρίζουν για αυτά μέσα 
από τα δελτία ειδήσεων.  Αυτά τα «κακά 
πράγματα» περιλαμβάνουν την οικονο-
μική κρίση, το έγκλημα, τη πείνα, τον πό-
λεμο, τη βία, τη πολιτική αναταραχή και 
πολλά άλλα. Όλα αυτά από μόνα τους ναι 
μεν είναι στρεσογόνα αλλά όχι σε τέτοιο 
βαθμό ώστε να επηρεάζουν αρνητικά 
την ψυχολογία μας. Ο λόγος που επη-
ρεαζόμαστε έχει να κάνει με την τάση 
«συναισθηματικοποίσης» των ειδήσεων 
δηλαδή με την απόδοση στα γεγονότα 
μεγαλύτερης αρνητικής χροιάς από αυτή 
που πραγματικά έχουν. Η ύπαρξη της ει-
κόνας έχει αλλάξει κατά κάποιο τρόπο το 
ρόλο των δημοσιογράφων. Ενώ παλαιό-

τερα απλά τις εκφωνούσαν, σήμερα τις 
αξιολογούν και τους αποδίδουν αρνητι-
κή συναισθηματική χροιά ώστε να τρα-
βήξουν το ενδιαφέρον των τηλεθεατών.  
Έρευνες έχουν δείξει ότι τα άτομα που 
εκτίθενται σε αρνητικές ειδήσεις αγχώ-
νονται περισσότερο και απασχολούν πε-
ρισσότερο τη σκέψη τους με τέτοιες αρ-
νητικές ιδέες φτάνοντας στο σημείο να 
«καταστροφολογούν» και να αποδίδουν 
στην είδηση μεγαλύτερη αρνητική χροιά 
από ότι ισχύει στην πραγματικότητα. Το 
φαινόμενο αυτό παίρνει επικίνδυνες δι-
αστάσεις καθώς τα άτομα μεταφέρουν 
όλο αυτό το άγχος και την ανησυχία στην 
καθημερινότητά τους επιδεινώνοντας 
διάφορες προσωπικές τους ανησυχίες. 
Αναλογιζόμενοι λοιπόν τη καταθλιπτική 
διάθεση που μας προκαλούν τα δελτία 
ειδήσεων θα πρέπει στο εξής να είμαστε 
πιο προσεκτικοί στην έκθεσή μας σε αυτά.  
Έτσι καλό θα ήταν να:
-   Περιορίσουμε το χρόνο που περνάμε 
παρακολουθώντας  δελτία ειδήσεων
-   Προτιμούμε όσα μας παρέχουν απλώς 
την είδηση χωρίς τα σχόλια των δημοσι-
ογράφων
-   Επιλέξουμε άλλους τρόπους ενημέ-
ρωσης όπως τις εφημερίδες, και το δι-
αδίκτυο όπου μπορούμε να ελέγξουμε 
ποιες πληροφορίες και ειδήσεις μας χρει-
άζονται πραγματικά.

Βγάζοντας λοιπόν από τη ζωή μας τη κιν-
δυνολογία και τον πανικό που σπέρνουν 
οι τηλεοπτικές ειδήσεις θα κατορθώσου-
με να δούμε τα γεγονότα με περισσότε-
ρη ψυχραιμία και αντικειμενικότητα δι-
ατηρώντας παράλληλα σε ισορροπία τη 
ψυχολογία μας την οποία προσπαθούν 
να εκμεταλλευτούν οι άνθρωποι που δι-
αχειρίζονται τη πληροφορία.

Τι είναι η αυτοεξέταση
των μαστών;

Της Στυλιανής 
Καμπιτοπούλου,

Μαιευτήρας 
Χειρουργός, 
Γυναικολόγος

Είναι η εξέταση του 
στήθους από την ίδια τη γυναίκα. Είναι  
γεγονός ότι το 50% των νέων περιπτώ-
σεων καρκίνου του μαστού σε ηλικίες 
50 ετών και το 70% σε νεότερες ηλικίες, 
εντοπίζονται από τις ίδιες τις γυναίκες!! 
Να τονισθεί ότι η γυναίκα που επιθυμεί 
να υποβάλλεται σε αυτοεξέταση των 
μαστών της, θα πρέπει να την κάνει σω-
στά.. αφού τη διδαχθεί φυσικά από το 
γυναικολόγο της.
Η αυτοεξέταση θα πρέπει να γίνεται 
μία φορά κάθε μήνα, από την 8η έως 
τη 10η μέρα του κύκλου, δηλαδή 8η 
με 10η μέρα μετά την περίοδο, επειδή 
τότε οι μαστοί είναι μαλακοί και λιγότε-
ρο ευαίσθητοι. Μετά την εμμηνόπαυση 
ή σε γυναίκες που έχουν υποβληθεί 
σε αφαίρεση της μήτρας, επειδή δεν 
υπάρχει περίοδος, τότε  η αυτοεξέταση 
μπορεί να γίνεται την ίδια μέρα κάθε 
μήνα, π.χ. την 1η του μηνός.
Ποιά τα βήματα λοιπόν της αυτοεξέτα-
σης των μαστών;
- Πρώτα οπτικά. Στέκεστε μπροστά 
στον καθρέπτη αρχικά με το χέρια 
κάτω και μετά με σηκωμένα τα χέρια 
πάνω από το κεφάλι. Κοιτάζετε τις πι-
θανές αλλαγές στο σχήμα των μαστών, 
πιθανά εξογκώματα ή βαθουλώματα, 
κάποια ανωμαλία στο δέρμα ή/και στις 
θηλές.
- Μετά ακολουθεί η ψηλάφηση. Αυτή 
πρέπει να γίνεται αρχικά με ελαφρά 
πίεση, ώστε να γίνουν αντιληπτές αλ-
λοιώσεις ή ογκίδια που είναι κοντά στο 

δέρμα και μετά με μεγαλύτερη πίεση, 

ώστε να ψηλαφηθούν βλάβες που είναι 

στο βάθος του μαστού. Για τον έλεγ-

χο εκκρίματος, δηλαδή υγρού από τη 

θηλή, θα πρέπει να πιέσετε  τη θηλή 

ελαφρά με το δείκτη και τον αντίχειρα 

για να ελέγξετε αν υπάρχει κάποιο ασυ-

νήθιστο υγρό. Αυτοεξέταση μπορείτε 

να κάνετε ακόμα και κατά τη διάρκεια 

του μπάνιου. Στη συνέχεια ξαπλώνετε 

στο κρεβάτι ανάσκελα, τοποθετείτε το 

αριστερό χέρι πίσω από τον αυχένα 

και με το δεξί χέρι εξετάζετε τον αρι-

στερό μαστό. Με ενωμένα τα δάχτυλα 

εξετάζετε όλη την έκταση του μαστού, 

αρχίζοντας από την περιφέρεια και 

προχωρώντας με κυκλικές κινήσεις, κα-

τευθύνεστε προς τη θηλή. Το ίδιο ακρι-

βώς κάνετε και στον άλλο μαστό. Τέλος, 

εξετάζετε και  τη μασχάλη. Τοποθετείτε 

το χέρι σας στην κορυφή της μασχάλης 

και προχωρείτε προοδευτικά προς τα 

κάτω. 

Να θυμάστε κάτι σημαντικό...
-Οποιαδήποτε μεταβολή διαπιστώσετε 

από την αυτοεξέταση, θα πρέπει να την 

αναφέρετε αμέσως στο γυναικολόγο 

σας.

-Η αυτοεξέταση των μαστών είναι μία 

συμπληρωματική μέθοδος δευτερογε-

νούς πρόληψης καρκίνου του μαστού 

και με τίποτα ΔΕΝ ΑΝΤΙΚΑΘΙΣΤΑ την 

κλινική εξέταση από το θεράποντα 

γυναικολόγο και τον απαραίτητο απει-

κονιστικό έλεγχο, δηλαδή το υπερηχο-

γράφημα μαστών και  τη μαστογραφία.
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Οι τηλεοπτικές ειδήσεις 
βλάπτουν τη ψυχολογία μας



Μπύρα: πολύτιμη  
και διαιτητική

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Ξανθιά ή μελαχρινή, με ή χω-
ρίς αλκοόλ, μα πάνω από όλα 
δροσερή και απολαυστική. O 

λόγος για την μπίρα, το πιο δημοφιλές ποτό του καλο-
καιριού, που εκτός από δροσιά μπορεί να προσφέρει 
πολλά οφέλη στον οργανισμό μας. Αρκεί να κατανα-
λώνεται με μέτρο. H υψηλή περιεκτικότητά της σε ση-
μαντικές βιταμίνες, μέταλλα και ιχνοστοιχεία μπορεί να 
την καταστήσει πολύτιμο σύμμαχο στην υγεία και την 
ομορφιά. 
Τα πολύτιμα συστατικά της Bύνη: Προσφέρει στην 
μπίρα υδατάνθρακες, πρωτεΐνες, μεταλλικά άλατα και 
ιχνοστοιχεία, ζωτικά οργανικά οξέα και βιταμίνες. Tο 
80% των φαινολικών ενώσεων της μπίρας προέρχο-
νται από τη βύνη και είναι αυτές που δεσμεύουν τις 
ελεύθερες ρίζες, οι οποίες ευθύνονται για τη γήρανση. 
Oι πολυφαινόλες απαντώνται στην μπίρα σε αρκετά 
υψηλά επίπεδα, περίπου 153 mg/ lt και είναι αποτε-
λεσματικές εναντίον των καρδιαγγειακών παθήσεων 
και του καρκίνου. Συγκρίσιμες ποσότητες βρίσκουμε 
στον καφέ, το τσάι και το κόκκινο κρασί. Μαγιά: Όπως 
και η βύνη περιέχει όχι μόνο ένζυμα αλλά σε μεγάλο 
ποσοστό τις βιταμίνες του συμπλέγματος B. Λυκίσκος: 
Περιέχεται μόνο στην μπίρα και η δράση του είναι ελα-
φρώς κατευναστική. H κατανάλωση μπίρας δεν κάνει 
τους ανθρώπους να νιώθουν κουρασμένοι, αντίθετα 
μειώνει την υπερδιέγερση όταν καταναλώνεται με μέ-
τρο. Νερό: Eίναι το πιο σημαντικό, ποσοτικά, συστατικό 
της μπίρας σε περιεκτικότητα περίπου 92 γρ. / 100 γρ. 
H ιδιότητα της μπίρας να ξεδιψά βασίζεται εκτός των 
άλλων, στην υψηλή περιεκτικότητά της σε νερό, καθώς 
και στα μεταλλικά άλατα. Πρωτεΐνες: Παρ’ όλο που η 
μπίρα είναι χαμηλής περιεκτικότητας σε πρωτεΐνες, 
περιέχει όλα τα απαραίτητα αμινοξέα. Έτσι λειτουργεί 
βοηθητικά σε δίαιτες χαμηλές σε πρωτεΐνες. 

Φάρμακο από την αρχαιότητα 
H μπίρα και οι ιδιότητές της είναι γνωστές από την 
αρχαιότητα. O πατέρας της ιατρικής, ο Ιπποκράτης, τη 
θεωρούσε πολύτιμο φάρμακο και η χρήση της ήταν 
διαδεδομένη σε όλους τους προχριστιανικούς πολιτι-
σμούς. Έπαιζε σπουδαίο ρόλο στην ιατρική για τους 
Βαβυλώνιους, ενώ οι Αιγύπτιοι είχαν προαγάγει σε βαθ-
μό τελειότητας τη ζυθοποιία και παρασκεύαζαν μπίρα 
πολυτελείας για εξαγωγή. Σήμερα η επιστημονική 
έρευνα ήρθε να πιστοποιήσει όλες αυτές τις ιδιότητες 

που προσέδιδαν στην μπίρα οι πρόγονοί μας, οι οποίοι 
έπιναν αλκοόλ με μέτρο και είχαν συνδέσει τη μέθη με 
την ύβρη.

Συνταγές ομορφιάς με μπύρα
Δυναμωτική μάσκα για ταλαιπωρημένα μαλλιά: Aνα-
κατεύουμε μισό ποτήρι μπίρα με μισό ποτήρι ζεστό 
νερό. Bρέχουμε με το μείγμα τα μαλλιά μας και το αφή-
νουμε να δράσει για 15 λεπτά. Ξεβγάζουμε με άφθονο 
χλιαρό νερό, χωρίς απαραίτητα να χρησιμοποιήσουμε 
σαμπουάν. Mάσκα προσώπου: Aνακατεύουμε σε ένα 
μπολ μια κουταλιά της σούπας μέλι με μια κουταλιά της 
σούπας αλεύρι και μια κουταλιά μπίρα. Aπλώνουμε το 
μείγμα σε καθαρισμένη επιδερμίδα και το αφήνουμε να 
δράσει για 20 λεπτά. Tο αφαιρούμε με ένα υγρό τουλ-
πάνι. Θρεπτική πομάδα: Aνακατεύουμε σε ένα μπολ 
μια κουταλιά μπίρα, τον κρόκο ενός αβγού, ένα κουτα-
λάκι του γλυκού γλυκερίνη (θα την προμηθευτείτε από 
το φαρμακείο) κι ένα κουταλάκι του γλυκού μέλι. Aπλώ-
νουμε το μείγμα στο πρόσωπο και τον λαιμό μας, που 
τα έχουμε σχολαστικά καθαρίσει και το αφήνουμε για 
15-20 λεπτά να δράσει. Ξεπλένουμε με δροσερό νερό 
και ταμπονάρουμε με μια καθαρή πετσέτα. 

Μέταλλα & ιχνοστοιχεία 
H μπίρα περιέχει κάλιο, ασβέστιο, φώσφορο, μαγνή-
σιο, μαγγάνιο, χαλκό και ψευδάργυρο και γι’ αυτό είναι 
ιδιαίτερα ωφέλιμη για την επιδερμίδα και τα μαλλιά. O 
Πλίνιος γράφει πως οι γυναίκες της Aιγύπτου χρησιμο-
ποιούσαν τον αφρό της μπίρας για να διατηρήσουν τη 
φρεσκάδα της επιδερμίδας τους. Aκόμη και σήμερα η 
χρήση της μπίρας σε φυσικά σκευάσματα ομορφιάς 
ενδείκνυται. Ασβέστιο: Σημαντικό δομικό υλικό για κό-
καλα, δόντια, νύχια και μαλλιά, διατηρεί λειτουργικά τα 
κύτταρα και συμβάλλει στην ενεργοποίηση έκκρισης 
ορμονών και ενζύμων. Φώσφορος: Παίζει αποφασιστι-
κό ρόλο στην απελευθέρωση και τη χρησιμοποίηση 
της ενέργειας από τις τροφές και στη διάρκεια μιας 
δίαιτας μας βοηθά να νιώθουμε τόνωση. Παράλληλα 
ενεργοποιεί τις βιταμίνες του συμπλέγματος B όταν 
ενώνεται μαζί τους. Μαγνήσιο: Aπελευθερώνει ενέρ-
γεια από το γλυκογόνο των μυών και συμβάλλει στη 
σύνθεση πρωτεϊνών. Eπίσης βοηθά κατά του στρες. 
Χαλκός: Παίζει σημαντικό ρόλο στον μεταβολισμό του 
κολλαγόνου και ελέγχει τα ένζυμα που διεγείρουν τον 
σχηματισμό του συνδετικού ιστού και της χρωστικής 
ουσίας (μελανίνη) που προστατεύει το δέρμα από την 
ηλιακή ακτινοβολία. Κάλιο: Pυθμίζει την κατανομή του 
νερού στον μεσοκυττάριο και εξωκυττάριο χώρο και εί-
ναι πολύτιμος σύμμαχος στην καταπολέμηση της κυτ-
ταρίτιδας. Ψευδάργυρος: Eπιταχύνει την ανάπτυξη των 
μαλλιών, την ανάπλαση του δέρματος και την επούλω-
ση των τραυμάτων.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο

ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ 2018 19υγεία

Του Άγγελου
Τράκα, 

Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό περι-
βάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, κα-
θώς αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο το στενό 
οικογενειακό περιβάλλον και έρχονται σε 
επαφή με καινούργια πρόσωπα, είτε με 
δασκάλους ,είτε με άλλα παιδιά της ηλικί-
ας τους.
Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την 
οικογένεια και η προσαρμογή στα νέα δε-
δομένα σίγουρα δεν είναι εύκολη υπόθε-
ση. Κάθε παιδί βιώνει αυτή την αλλαγή με 
διαφορετικό τρόπο. Άλλα παιδιά προσαρ-
μόζονται εύκολα, άλλα παιδιά χρειάζονται 
τον χρόνο τους και ύστερα από κάποιο μι-
κρό χρονικό διάστημα εντάσσονται ομαλά 
στην ομάδα. Υπάρχει όμως και ένα ποσο-
στό που συνεχίζει καθ’ όλη τη διάρκεια της 
σχολικής χρονιάς να αντιμετωπίζει προ-
βλήματα προσαρμογής και αυτά τα προ-
βλήματα εκδηλώνονται με κλάμα, με μη 
συμμετοχή σε ομαδικά παιχνίδια αλλά και 
πολλές φορές με επιθετική συμπεριφορά 
απέναντι στους άλλους.
Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον 
καταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός της 
οικογένειας στη διαμόρφωση του χαρα-

κτήρα και της συμπεριφοράς ενός παιδιού. 
Έτσι απλά υπενθυμίζουμε ότι η οικογένεια 
είναι το πρώτο κοινωνικό περιβάλλον στο 
οποίο γαλουχείται το παιδί. Εκεί μπαίνουν 
οι πρώτοι κανόνες από τους γονείς και εκεί 
γίνεται η προετοιμασία των παιδιών για 
την ένταξή τους στο ευρύτερο κοινωνικό 
περιβάλλον. Η οικογένεια αποτελεί μιας 
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να μπορέσει 
ένα παιδί να επιλύσει και να εκμηδενίσει, 
αν γίνεται, προβληματικές συμπεριφορές.
 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω στο 
θέμα «παιδί και επιθετικές συμπεριφορές», 
έχουν καταλήξει ότι οι άνθρωποι δεν γεν-
νιούνται με προδιαγεγραμμένες επιθετικές 
συμπεριφορές αλλά τις μαθαίνουν με τον 
ένα ή τον άλλο τρόπο από το περιβάλλον 
τους. Η επιθετική συμπεριφορά είναι κάθε 
παραπτωματική πράξη όπως δάγκωμα, 
κλωτσιά, σπρώξιμο, που επηρεάζει την 
σωματική και ψυχολογική ακεραιότητα 
ενός ατόμου. Έτσι τα παιδιά με δυσκολί-
ες συμπεριφοράς πρέπει να επιλύουν τα 
προβλήματα αυτά, μέσα από την οικογέ-
νεια, πριν από την είσοδο τους στα σχο-
λεία, ώστε φτάνοντας στην εφηβεία να μη 
γίνονται βίαιοι και αποκρουστικοί από το 
κοινωνικό σύστημα, με συνέπειες δυσάρε-
στες για το ίδιο το άτομο γιατί από τη μια 
στιγματίζεται και ίσως να μη του δοθούν 
οι ανάλογες ευκαιρίες σε επαγγελματική 
αποκατάσταση και από την άλλη να μην 
μπορεί να διαχειρίζεται καταστάσεις που 
προϋποθέτουν ηρεμία σκέψη και ωριμό-
τητα.  

Επιθετικές 
συμπεριφορές



Από το Ήλιο της Βεργίνας στα σκουπίδια των βαρβάρων 
που καλούν τα παιδιά τους να τους αντιμετωπίσουν 

Θησαυρούς γνώσεων περιλάμβανε η πρόσφατη παράσταση «Εκκλησιάζουσες 2018» στο αρχαίο 
θέατρο Άργους. Από την μια οι θεατές έβγαζαν πολεμικές ιαχές στην εμφάνιση επί σκηνής της 
σημαίας με τον «μακεδονικό ήλιο» και από την άλλη οι ίδιοι οι θεατές δεν σέβονταν τον χώρο 
που πρωτοπαίχτηκαν τραγωδίες και κωμωδίες πριν καταντήσουν παρωδίες στα χέρια κάποιον 
νεωτεριστών, που ούτε ως μανικιουρίστες του Αριστοφάνη, του Ευριπίδη, του Σοφοκλή δεν θα 
έβρισκαν δουλειά. Ο καθωσπρεπισμός, ο πατριωτισμός κλπ, έννοιες που προσαρμόζονται από τα 
μυαλά των κρατούντων, έρχονται σε πλήρη αντίθεση με την συμπεριφορά τους.
Οι φωτογραφίες που ανέβασε ο υπάλληλος της εφορείας αρχαιοτήτων Σπύρος Δημάκης απο-
καλύπτουν τι κρύβεται πίσω από πουδραρισμένα πρόσωπα, καλλίγραμμα κορμιά και υπερήλικη 
σοφία. Οι φωτογραφίες έγιναν Βιράλ με πάνω από 1250 κοινοποιήσεις! Αποτσίγαρα και κενά 

μπουκάλια. Σκουπίδια μιας νομιζόμενης καθώς πρέπει ζωής, του πλαστικού και της εξάρτησης.
Φυσικά, δεν θα τολμούσε κανείς ούτε καν να το σκεφτεί στο αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου να 
καπνίσει. Πολύ περισσότερο να παρατήσει εκεί μπουκαλάκια με νερό, πόσο μάλλον να τρώει 
πατατάκια κατά την διάρκεια της παράστασης.
Είναι απόλυτα κατανοητό παρ όλα αυτά, το να φέρνει κανείς ένα μπουκάλι νερό μαζί του, αφού 
η πυρακτωμένη από τον ήλιο πέτρα και η άπνοια που συνήθως επικρατεί στον χώρο του θεά-
τρου δημιουργούν συνθήκες αφόρητης ζέστης. Όμως το να παρατάς τα προϊόντα του πολιτισμού 
σου σε ένα χώρο που γεννήθηκε ένας άλλος, διαφορετικός και φιλικός στο περιβάλλον πολιτι-
σμός, είναι προσβολή, αγένεια και βαρβαρισμός.
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Θέατρο Άργους

Σπύρος Δημάκης «Αφού χορτάσαμε πολιτισμό ας αφήσουμε 
κ λίγο για τους επόμενους!».
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Περὶ χειμώνων, ἀνέμων καὶ καιρῶν ερωτική 
ιστορία εξ στόματος  ενός παλιού ναυτικού

Σὰν παλιὸς ναυτικὸς μὲ νοσταλγία γιὰ τὴν θά-
λασσα (νόστος + ἄλγος, νόστος= τὸ ταξίδι ἐπι-
στροφῆς καὶ ἄλγος= ὁ πόνος γιὰ τὴν ἐπιστροφὴ 
ἐδῶ) καὶ ὡς ἄνθρωπος ποὺ τὸν πονάει ὁ ναυ-
τικὸς βίος, γιατί πολλά στὴ θάλασσα τὰ ἔβρισκα 
νόστιμα ἐνῶ στὴ στεριὰ ἄνοστα, ψάχνοντας 
μ΄αὐτὴ τὴ νοσταλγικὴ διάθεση στὰ ναυτικά μου 
τετράδια βρῆκα ἕνα ἀνεμολόγιο ποὺ εἶχα σχεδιά-
σει καὶ ἀνακάλυψα καὶ κάτι σημειώσεις καὶ σκέ-
φτηκα νὰ σᾶς μεταφέρω μία ὡραία ἱστορία γιὰ 
τοὺς ἀέρηδες, ὅπως τὴ θυμᾶμαι καὶ ὅπως μᾶς 
τὴν εἶχε πεῖ ἕνας Λευκαδίτης καπετάνιος (ἀπό-
γονος ψαράδων καὶ ψαρὰς ὁ ἴδιος) ένα φουρ-
τουνιασμένο βράδυ στον Ατλαντικό.
Θεὸς τῶν ἀνέμων ὅπως γνωρίζεται ἦταν ὁ Αἴο-
λος, αὐτὸς ποὺ κατοικοῦσε στὸ πλωτὸ νησὶ Αἰο-
λία, σ΄ἕνα ἀπότομο πετρονήσι ποὺ πλέει ἀπὸ 
δῶ καὶ ἀπὸ κεῖ. Αἴολος σημαίνει εὐμετάβλητος, 
εὐκίνητος, ἄστατος, πολύχρωμος. Ὁ Αἴολος εἶναι 
αὐτὸς ποὺ ἔδωσε στὸν Ὀδυσσέα ἕνα ἀσκὶ ἀπὸ 
τομάρι ταύρου, ποὺ εἶχε μέσα κλεισμένους τους 
ἀνέμους. Οἱ σύντροφοι τοῦ Ὀδυσσέα ἔλυσαν τὸν 
ἀσκὸ νομίζοντας ὅτι εἶχε χρυσάφι κι ἔτσι ἀμολή-
θηκαν οἱ ἄνεμοι…
Πρὶν ἀρχίσω ἐπειδὴ κάποια πράγματα πιθανῶς 
νὰ εἶναι ἄγνωστα γιὰ κάποιους νὰ διευκρινίσω 
τὰ ἑξῆς:
- Οἱ καιροὶ στὸ βόρειο ἠμισφαίριο (λόγω τῆς πε-
ριστροφῆς τῆς Γὴς σύμφωνα μὲ τὴ φορὰ τῶν 
δεικτῶν τοῦ ὡρολογίου) ἔρχονται πάντα ἀπὸ τὴ 
δύση. Τὸ ἀντίθετο ἰσχύει γιὰ τὸ νότιο ἠμισφαίριο.
- Οἱ ἀέρηδες πάντοτε ἀρχινοῦν τὸν κύκλο τους 
ἀπὸ νότιοι – νοτιοανατολικοὶ (S-SE) καὶ κατα-
λήγουν σὲ βόρειους βορειοανατολικοὺς (N-NE). 
Κοντολογὶς οἱ ἄνεμοι στὸ β. ἠμισφαίριο ἐναλ-
λάσσονται σὲ κατευθύνσεις σύμφωνα μὲ τὴν πε-
ριστροφὴ τῆς Γής.
Οἱ ἄνεμοι ἔχουν ὀνόματα. Παραθέτω τὰ ὀνόματά 
τους σύμφωνα μὲ τὶς ὀχτὼ βασικὲς κατευθύνσεις 
τοῦ ἀνεμολόγιου. 
N     Βόρειος: Βοριὰς καὶ Τραμουντάνα ἀπὸ 
τὶς 0-360ο  
NE   Βορειοανατολικός: Μέσης ἢ Γραῖγος 
ἀπὸ τὶς 045ο 
E     Ἀνατολικὸς : λεβάντες καὶ ἀπηλιώτης 
ἀπὸ τὶς 090ο  
SE   Νοτιοανατολικός: Σορόκος ἢ καὶ Σιρό-
κος ἀπὸ τὶς 135ο 
S     Νότιος:  Νοτιᾶς ἢ Ὄστρια ἀπὸ τὶς 180ο 
SW  Νοτιοδυτικός: Γαρμπὴς ἢ Λίβας ἀπὸ 
τὶς 225ο 
W    Δυτικὸς : πουνέντες καὶ ζέφυρος ἀπὸ 
τὶς 270ο 
NW  Βορειοδυτικός: Μαΐστρος ἢ Σκίρων 
ἀπὸ τὶς 315ο 
Προβέντζα : Ἡ ἔντονη μετάπτωση τοῦ νοτίου 
ἀνέμου σὲ σφοδρὸ βόρειο. 
Μπάτης: ἄνεμος ποὺ φυσᾶ ἀπὸ τὴ θάλασσα πρὸς 
τὴν ξηρὰ κυρίως τοὺς   θερινοὺς μῆνες 
Οἱ ἀέρηδες ἔχουν κάνει μία ἐρωτικὴ συμφωνία 

μεταξύ τους ὥστε νὰ συνευρίσκονται ἁρμονικὰ 
σὲ περιόδους ποῦ καθορίζονται ἀπὸ τοὺς κύ-
κλους τοῦ φεγγαριοῦ. 
Ἡ ἱστορία μᾶς ξεκινάει μὲ τὸν ἐρχομὸ τοῦ φθι-
νόπωρου, στὴν πρώτη πανσέληνο, μετὰ τὴ χει-
μερινὴ ἀστρικὴ ἡμέρα, τότε εἶναι ποῦ ἀρχίζει 
νὰ ξυπνάει ἀπὸ τὴ θερινὴ ραστώνη ὁ Σορόκος. 

Ὁ Σορόκος, εἶναι ἀγόρι λέει, λίγο τρελούτσικο, 
κομματάκι ἀμφίφυλο, χωρὶς κακὲς διαθέσεις 
ποῦ γουστάρει νὰ πειράζει καὶ νὰ προκαλεῖ τοὺς 
ἄλλους ἀγέρηδες. Ὅταν ὅμως φρεσκάρει ἡ σο-
ροκάδα ὅλοι πρέπει πάντα νὰ φυλάγονται, δη-
λονότι, κανένας δὲν μπορεῖ νὰ γνωρίζει τί ἔχει 
στὸ μυαλό του. Ὄχι, διότι εἶναι ἐπικίνδυνος ἀλλὰ 
γιατί εἶναι τρελὸ τὸ παιδί. Ὁ Σορόκος γουστάρει 
νὰ φλερτάρει μὲ τὴν Ὄστρια ἀλλά, ἐπαμφοτε-
ρίζοντας, καὶ μὲ τὸν Γαρμπή. Ὅταν ἀρχίσουν οἱ 
σοροκάδες αἰσθάνεται κανεὶς ὅτι φυσάει ἀπὸ πα-
ντοῦ μὲ αὐξομειούμενη ἔνταση.
Ἡ Ὄστρια λέει εἶναι μία γυναίκα πεντάμορφη 
μελαχρινή, ὀλίγον χαζούλα  Τῆς ἀρέσουνε τὰ 
χάδια Τῆς ἀρέσει νὰ χαμουρεύεται, χωρὶς ὅμως 
νὰ φτάνει σὲ ὀργασμό. Ἐξ αὐτοῦ καὶ ὅταν φυ-
σάει Νοτιᾶς ὁ καιρὸς εἶναι βαρὺς καὶ ἡ ὑγρασία 
εἶναι κύριο χαρακτηριστικό του. Ἄσπρα πέπλα 
καλύπτουν πάντα τὸν οὐρανὸ ποῦ ἔχει σὰν ἀπο-
τέλεσμα ψιλὲς καὶ ἀραιὲς βροχοῦλες. Ἄλλωστε οἱ 
νοτιάδες σπανίως σηκώνουν ὑψηλὸ κυματισμὸ 
παρότι εἶναι ἀπὸ τοὺς συχνότερους σὲ ἐμφάνιση 
ἀέρηδες.
Ὁ Γαρμπὴς λέει εἶναι ἕνας καλοφτιαγμένος 
νεαρὸς χωρὶς ἰδιαίτερα ἰσχυρὸ χαρακτήρα καὶ 
συνήθη σεξουαλικὴ δραστηριότητα. Παρεμβάλ-
λεται πάντα ἀνάμεσα στὸ Σορόκο καὶ τὴν Ὄστρια 
ὅταν κάποιος ἐξ αὐτῶν ἑξασθενίσει. Τοῦ ἀρέσει 
νὰ βάζει χέρι στὴν Ὄστρια, τὴν πασπατεύει καὶ 
χαμουρεύονται ὅσο αὐτὴ ξεκουράζεται. 
Μὲ αὐτοὺς τοὺς τρεῖς καιροὺς ξεκινάει τὸ φθινό-
πωρο στὴ χάση τοῦ φεγγαριοῦ. Ἀπὸ Νοτιοανα-
τολικὰ φυσάει ὁ Γαρμπὴς σηκώνοντας σκόνες, 
παρασέρνοντας ὅτι ἔχει ἀπομείνει παρατημένο 
στοὺς δρόμους καὶ στὰ μπαλκόνια. Ἡ περιέργεια 
τῆς μελαχρινῆς τὴν φέρνει στὸ μέτωπο ξασπρί-

ζοντας τὸν οὐρανό. Ὁ Γαρμπὴς ἐκμεταλλεύεται 
τὴν περίσταση καὶ διπλαρώνει τὴν Ὄστρια ἀρχί-
ζοντας τὸ ἐρωτικό του παιχνίδι. Η Ὄστρια ἀφή-
νεται στὴν ἀγκαλιά του καὶ στὰ χάδια. Ἡ ψιχάλα 
θὰ ἀρχίσει νὰ πέφτει κὰ ἡ βροχούλα θὰ δυνα-
μώνει σιγὰ σιγά. Στὰ ἐνδιάμεσα διαλείμματα θὰ 
ξεχαρμανιάζει καὶ ὁ Σορόκος  πάνω στὸν Γαρμπὴ 
μὲ δυνατὲς ἀλλὰ ὀλιγόλεπτες μπόρες. Ἔτσι θὰ 
περάσει ἡ πρώτη ἑβδομάδα τοῦ φεγγαριοῦ. Ἡ 
κούραση θὰ τοὺς ἀναγκάσει καὶ τοὺς τρεῖς νὰ 
ξεκουραστοῦν καὶ ἕνας καταγάλανος οὐρανὸς 
θὰ λάμψει. Ἡ Ὄστρια ὅμως αφήνει μικροὺς ἡδο-
νικοὺς στεναγμοὺς καὶ βογγητὰ ποῦ μετατρέπο-
νται σὲ μικρὰ καὶ παχιὰ συννεφάκια ποῦ ἁπλώ-
νονται στὸν γαλανὸ οὐρανὸ χωρὶς βροχὴ ὅμως.
Αὐτὰ τὰ βογγητὰ καὶ τοὺς στεναγμοὺς θὰ τοὺς 
ἀκούσει ὁ Μαΐστρος.
Ὁ Μαΐστρος εἶναι ἄντρακλας μὲ τὰ ὅλα του. 
Εἶναι σκληρός, ἄκαρδος καὶ δυνατός, βροντόφω-
νος καὶ ἀκατάβλητος. Ξυπνάει μὲς τὸ καταμεσή-
μερο καὶ κρατάει μέχρι τὸ γιόμα. Ἡ ερωτική τρέ-
λα του θὰ τὸν σπρώξει στὴν Ὄστρια. Οἱ δύο ἄλλοι 
τρομαγμένοι θὰ τὴ κοπανήσουνε. Θὰ  ἁρπάξει 
την Ὄστρια καὶ θὰ τὴν πάρει μαζί του στὸν τόπο 
του πρὸς τὸ βορὰ (Προβέντζα). Τρεῖς μέρες θὰ 
βροντολογάει καὶ τρεῖς νύχτες. Ὁ πρῶτος βρο-
μόκαιρος εἶναι πλέον γεγονός. Βροχὲς δυνατὲς 
καὶ καταιγιστικὲς θὰ πέφτουν τὴν ἡμέρα, ὁ ἄνε-
μος θὰ παρασέρνει τὰ πάντα στὸ διάβα του καὶ 
οἱ δρόμοι καὶ τὰ ποτάμια θὰ πλημυρίσουν ἀπὸ 
αὐτὴ τὴ συνεύρεση. Ἡ Ὄστρια βρῆκε τὸ μάστο-
ρά της μέχρι τελικῆς ἐξαντλήσεως, ὅποτε καὶ θὰ 
πέσει στὸ κρεβάτι μισολιπόθυμη. Ἕνας λαμπρὸς 
ἥλιος θὰ διαδεχθεῖ τὸν παλιόκαιρο καὶ ἕνας κα-
ταγάλανος οὐρανὸς θὰ εἶναι ἡ ἀνάπαυλα τοῦ 
Μαΐστρου.
Ἡ Τραμουντάνα παραδίπλα θὰ στήσει αὐτὶ στὸ 
θόρυβο καὶ στὶς φασαρίες καὶ παρακολουθώντας 
τὴ φάση ξετρελαίνεται…  Μὰ τί ἄντρακλας ἀκα-
τάβλητος εἶναι αὐτός; 
Ἡ Τραμουντάνα λέει εἶναι ξανθιά, σκλη-
ρή, βουνίσια (Βόρια), χωρὶς ἀναστολὲς 
ἀλλὰ μὲ αὐτοέλεγχο. Δὲν σηκώνει μύγα 
στὸ σπαθί της, ἄλλωστε τὸ λέει κι ὁ λαός: 
«Τραμοντάνα τρέμουν ὅλοι»
Μὲ τὰ πρῶτα σκοτάδια τοῦ Νοέμβρη αὐτοὶ οἱ 
δύο θὰ δώσουν την συνεύερεση τῆς χρονιᾶς. 
Τὸ κρύο οἱ ἀστραπὲς καὶ οἱ δυνατὲς μπόρες δὲν 
ἀφήνουν καμιὰ ἀμφιβολία γιὰ αὐτὸ ποῦ γίνεται. 
Οἱ φλογεροὶ ἐραστὲς ἔχουνε πέσει στὸ κρεβάτι 
τοῦ οὐρανοῦ καὶ γίνεται ὃ χαμός. Αὐτή εἶναι ἡ 
χελοβραδιά τῶν Ἰβαράδων(2). Ἄνθρωποι καὶ ζω-
ντανὰ πρέπει νὰ παραμένουν καλὰ προφυλαγ-
μένοι, γιατί σὲ αὐτὸ τὸ ἐρωτικὸ καὶ βίαιο ξέσπα-
σμα δὲν ἐπιτρέπεται νὰ ἀνακατευθοῦν. Μισῆς 
μέρας διακοπῆ- ξεκούρασης μὲ γαλανὸ οὐρανὸ 
καὶ πάλι ἂπ΄ τὴν ἀρχή... γιὰ ἕνα τέταρτό του φεγ-
γαριοῦ τουλάχιστον (ἑφτὰ μέρες).
Ὅταν καὶ οἱ δύο πλέον ἀποκαμωμένοι παραδώ-
σουν τὸ πνεῦμα τους, ἀπόλυτη ἡσυχία ἐπικρατεῖ.

Ἐκεῖνο τὸ πρωινὸ ὁ Γραῖγος  ποῦ ὅλα τὰ κατα-
σκοπεύει ἀπὸ τὰ ψηλὰ βουνὰ τῆς Πίνδου, βγαί-
νει ἔξω … οἱ πρῶτες νιφάδες ἐμφανίζονται στὸν 
οὐρανὸ καὶ χιονίζει... στὸ πρῶτο φεγγάρι τοῦ 
χειμώνα.
Καὶ ὁ χειμώνας μπῆκε...

YΓ. Ἡ ἀφήγηση τοῦ Μπίγα βέβαια, ἀφορᾶ κυρί-
ως τοὺς καιροὺς τῆς Δυτικῆς Ἑλλάδας καὶ πι-
θανῶς τόσο στὸ Αἰγαῖο ὅσο καὶ στὴν ὑπόλοιπη 
Ἀνατολικὴ Ἑλλάδα τὰ πράγματα νὰ μὴν εἶναι 
ἀκριβῶς ἔτσι.

1 εὔδιος, ον : γαλήνιος, ἤρεμος, καθαρός, ἀνέ-
φελος (γιὰ τὸν καιρὸ καὶ τὴ θάλασσα).

2 Ἰβαρᾶς καὶ ἰβάρι. 
Χελοβραδιά τῶν ἰβαράδων : 
Εἶναι γνωστὸ ὅτι τὰ χέλια... ὑπακούοντας 
στὸ γενετικὸ προγραμματισμό τους, ὅταν 
βρέχει καταρρακτωδῶς τὴν κάνουν, ἀπὸ τὰ 
ποτάμια κολυμπώντας καὶ ἀπὸ τὶς λίμνες 
ἕρποντας στὶς λάσπες, καὶ βγαίνουν στὴ 
θάλασσα γιὰ νὰ πᾶνε νὰ ζευγαρώσουν. Ἡ 
ἀνάλυση τῶν δεδομένων ἀποκάλυψε ὅτι 
ἡ μετανάστευση γίνεται κατὰ κύματα, τὸν 
Νοέμβριο καὶ τὸν Δεκέμβριο στὴν Ἑλλά-
δα. Τὰ χέλια ἀναμένουν τὶς κατάλληλες 
συνθῆκες γιὰ νὰ πραγματοποιήσουν τὸ 
ταξίδι. H θερμοκρασία τοῦ νεροῦ πρέπει νὰ 
εἶναι χαμηλή, ἡ παλίρροια τῆς θάλασσας 
νὰ εἶναι στὰ ὑψηλότερα δυνατὰ ἐπίπεδα, 
νὰ εἶναι... νύχτα καὶ τὰ ψάρια νὰ ἔχουν λά-
βει τὸ «μήνυμα» ὅτι ὑπάρχει συνεχὴς ροὴ 
νεροῦ στὰ ποτάμια καὶ στὸ ἔδαφος, γεγονὸς 
ποὺ θὰ τοὺς ἐξασφαλίσει ἀπρόσκοπτο τα-
ξίδι. Οἱ ἰβαράδες στὶς λιμνοθάλασσες ἐκμε-
ταλλεύονται τὴ μετανάστευση τῶν χελιῶν, 
κάθε χειμώνα καὶ τὰ πιάνουν ὁμαδὸν κάτι 
τέτοιες χελοβραδιὲς στὶς ἰχθυοσυλληπτικὲς 
ἐγκαταστάσεις ἢ στοὺς βολκούς.
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Παλιές κλήσεις ή πρόστιμα, ακόμη και απλή-
ρωτοι λογαριασμοί νερού μπλοκάρουν τα 
πάντα και οι φορολογούμενοι δεν μπορούν 
να πάρουν τα χρήματά τους. Δεν είναι λίγοι 
οι πολίτες που δικαιούνται επιστροφή φόρου 
ή θέλουν να κάνουν κάποια άλλη διαδικασία 
στην εφορία και διαπιστώνουν ότι το ΑΦΜ 
του έχει μπλοκάρει από κάποιον Δήμο.
Στο στόχαστρο είναι οι πολίτες οι οποίοι έχουν 
κάποια οφειλή σε Δήμο (από παλιά κλήση, 
πρόστιμο κλπ) και δεν μπήκαν όπως είχαν 
την ευκαιρία να μπουν στη ρύθμιση των 100 
δόσεων ως τον περασμένο Φεβρουάριο.
Από τα τέλη Φεβρουαρίου, οπότε και έλη-
ξε η προθεσμία υποβολής των πολιτών στη 

ρύθμιση για χρέη προς του Δήμους ανά τη 
χώρα, οι δημοτικοί υπάλληλοι κάνουν υπε-
ρωρίες στην είσπραξη οφειλών που δεν έχει 
ρυθμιστεί. Έτσι ως πρώτο μέτρο έρχεται το 
μπλοκάρισμα του ΑΦΜ του φορολογούμε-
νου στην εφορία ακόμη και όταν εκείνος δεν 
έχει άλλες εκκρεμείς υποθέσεις και χρέη προς 
το Δημόσιο.
Εάν ο πολίτης δεν συμμορφωθεί ακολουθεί 
το επόμενο στάδιο που περιλαμβάνει δέσμευ-
ση και κατάσχεση χρημάτων από τραπεζι-
κούς λογαριασμούς. Αν και σε αυτή την περί-
πτωση δεν μπορέσει ο Δήμος να εισπράξει το 
οφειλόμενο ποσό έρχεται το τρίτο στάδιο το 
οποίο φθάνει ως και σε πλειστηριασμό ακι-

νήτων.
Για να ενεργοποιηθεί και πάλι το ΑΦΜ οι πο-
λίτες θα πρέπει να απευθυνθούν στον Δήμο, 
όπου έχουν την οφειλή. Εκεί θα πρέπει να 
πληρώσει το χρέος που έχει είτε εφάπαξ είτε 
να αιτηθεί να ρυθμίσει την οφειλή του σε 12 
μηνιαίες δόσεις. Από τον δήμο ο πολίτης θα 
λάβει βεβαίωση για άρση δέσμευσης φορολο-
γικής ενημερότητας την οποία θα πρέπει να 
προσκομίσει στην εφορία για να ξεμπλοκάρει 
το ΑΦΜ του και να πάρει την επιστροφή φό-
ρου ή να κάνει όποια άλλη εργασία επιθυμεί 
(φορολογική ενημερότητα κλπ).

Προσφυγή στο ΣτΕ για το 2% υπέρ του ΕΔΟΕΑΠ
Η Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου 
(ΕΙΕΤ), η Ένωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιοδικού Τύπου (ΕΔΙΠΤ), ο Σύνδεσμος Ημε-
ρησίων Περιφερειακών Εφημερίδων (ΣΗΠΕ), 
η Ένωση Εκδοτών Διαδικτύου (ΕΝΕΔ) και η 
Ένωση Ενημερωτικών Τηλεοράσεων Ελλη-
νικής Περιφέρειας (ΕΕΤΕΠ), προσέφυγαν στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας ζητώντας την 
ακύρωση της Απόφασης του Υφυπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, με την οποία εγκρίθηκε 
ο Κανονισμός Είσπραξης Εσόδων του Ενιαίου 
Δημοσιογραφικού Οργανισμού Επικουρικής  
Ασφαλίσεως και Περιθάλψεως (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.).
Με την αίτησή τους οι πέντε Ενώσεις αμφι-
σβητούν τη συνταγματικότητα των διατάξεων 
του Κανονισμού του ΕΔΟΕΑΠ, ως και του ν. 
4498/2017, με τις οποίες επιβάλλεται στις 

επιχειρήσεις μέσων ενημέρωσης εργοδοτική 
εισφορά ποσοστού 2% επί του ετήσιου κύκλου 
εργασιών τους, καθόσον η «επιβολή της εν 
λόγω εισφοράς δεν συνεπάγεται ανταπόδο-
ση συγκεκριμένης δημόσιας υπηρεσίας προς 
τους βαρυνόμενους. 
Και τούτο, διότι επιβάλλεται οριζόντια, σε 
όλους τους ιδιοκτήτες επιχειρήσεων ή εκμε-

ταλλεύσεων Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης 
και Ψυχαγωγίας που δραστηριοποιούνται 
στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως εάν έχουν υπα-
χθεί, κατόπιν αίτησής τους, στην επικουρική 
ασφάλιση, υγεία και πρόνοια του Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π., 
και ανεξαρτήτως εάν απασχολείται σε αυτές 
προσωπικό. Αλλά αντιθέτως, τίθεται για την 
εξυπηρέτηση αφηρημένου σκοπού, σκοπού 
γενικού δημοσίου συμφέροντος και συγκε-
κριμένα για την οικονομική βιωσιμότητα του 
Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π., προκειμένου να λειτουργεί και 
να καλύπτει τις ανάγκες του ανεξάρτητα από 
το κράτος, με πόρους που προέρχονται από 
ασφαλιστικές εισφορές». Την αίτηση ακύρω-
σης υπογράφει η δικηγόρος Γλυκερία Σιούτη, 
Καθηγήτρια Δημοσίου Δικαίου στη Νομική 
Σχολή Αθηνών και εντός της επόμενης εβδο-
μάδας θα κατατεθεί και αίτηση αναστολής.

ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
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Κλήσεις, πρόστιμα και απλήρωτοι 
λογαριασμοί νερού μπλοκάρουν ΑΦΜ

Ο πολίτης πρέπει να λάβει βεβαίωση για άρση δέσμευσης φορολογικής ενημερότητας 

μικρά
οικονομικά

• Η ΚΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΣΤΗΝ 
ΕΛΛΑΔΑ

Το 2017 η πραγματική κατά κεφαλήν κατανάλωση 

στην Ελλάδα ανήλθε στο 77% του κοινοτικού μέ-

σου όρου, ενώ το μέσο κατά κεφαλήν Ακαθάριστο 

Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) έφτασε στο 67% του μέσου 

κοινοτικού, σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊκής 

Στατιστικής Υπηρεσίας (Eurostat), που δόθηκαν σή-

μερα στη δημοσιότητα. H πραγματική κατά κεφα-

λήν κατανάλωση ορίζεται ως κατανάλωση αγαθών 

και υπηρεσιών από τους πολίτες.

Ο υψηλότερος δείκτης κατά κεφαλήν κατανάλω-

σης στην «ΕΕ των 28» καταγράφηκε στο Λουξεμ-

βούργο (130% του ευρωπαϊκού μέσου όρου) και στη 

Γερμανία (122%) και την Αυστρία (118%).

• ΛΙΓΟΤΕΡΟΙ ΟΙ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ ΑΝΕΡΓΟΙ 
ΤΟ ΜΑΪΟ

Μειώθηκε κατά 50.916 το σύνολο των εγγεγραμμέ-

νων ανέργων, το Μάιο του 2018, σε σύγκριση με τον 

Απρίλιο, σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσίευσε 

ο Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 

(ΟΑΕΔ). Αναλυτικότερα, το σύνολο των εγγεγραμ-

μένων ανέργων, με κριτήριο την αναζήτηση εργα-

σίας (αναζητούντων εργασία), για τον Μάιο 2018, 

ανήλθε σε 804.601 άτομα.

Από αυτά, 486.346 (ποσοστό 60,45%) είναι εγγε-

γραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διά-

στημα ίσο ή και περισσότερο των 12 μηνών.

• ΑΝΤΕΞΕ Ο ΚΛΑΔΟΣ ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Ανθεκτικός αποδείχθηκε o κλάδος τροφίμων και 

ποτών στη διάρκεια της κρίσης, σύμφωνα με μελέ-

τη της Εθνικής Τράπεζας, διατηρώντας τον κύκλο 

εργασιών του κοντά στα 15 δισ. ευρώ και αυξάνο-

ντας έτσι τη συνεισφορά του στις συνολικές πωλή-

σεις του επιχειρηματικού τομέα στο 7% το 2017 από 

5% το 2008.

Βασικό στήριγμα για τον κλάδο τροφίμων και ποτών 

κατά την τελευταία δεκαετία ήταν οι εξαγωγές, 

οι οποίες με αύξηση 45% περιόρισαν την επίδρα-

ση της ελαφρά πτωτικής εγχώριας κατανάλωσης 

(-11%. Όπως αναφέρει η μελέτη, το δυνητικό όφε-

λος για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που θα αξι-

οποιήσουν την ανταγωνιστικότητα των ελληνικών 

τροφίμων ανέρχεται σε μισό δισ. ευρώ.

• ΧΩΡΙΣ ΝΟΜΙΜΗ ΑΔΕΙΑ ΤΟ 61% ΤΟΥ 
ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ

«Ανοιχτή πληγή» για τον κλάδο του λογισμικού στην 

Ελλάδα παραμένουν τα μη νόμιμα αδειοδοτημένα 

προϊόντα, που αντιπροσωπεύουν σήμερα το 61% 

των εγκατεστημένων συστημάτων στη χώρα. 

Το ποσοστό του λογισμικού, που δεν είναι αδειο-

δοτημένο, είναι μεν μικρότερο κατά 2 ποσοστιαίες 

μονάδες σε σχέση με δύο χρόνια νωρίτερα. Ωστό-

σο, είναι το υψηλότερο αντίστοιχο ποσοστό στη Δυ-

τική Ευρώπη. Είναι δε υψηλότερο ακόμη και από το 

μέσο όρο στο σύνολο της Κεντρικής και Ανατολικής 

Ευρώπης. Σύμφωνα, μάλιστα, με την παγκόσμια 

έρευνα λογισμικού της BSA-The Software Alliance, 

η εμπορική αξία του μη αδειοδοτημένου λογισμι-

κού, που βρίσκεται εγκατεστημένο στην Ελλάδα, 

να ανέρχεται σε $173 εκατ.

Κλήσεις, πρόστιμα και απλήρωτοι 
λογαριασμοί νερού μπλοκάρουν ΑΦΜ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ, ΤΣΩΚΡΗ 21, 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ, ΙΣΟΓΕΙΟ 40Τ.Μ. - ΥΠΟΓΕΙΟ 
40Τ.Μ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 6974294595 ΚΩΔ. 
1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ 130 
Τ.Μ ΓΩΝΙΑΚΟ 3 ΥΠΝΟΥ 2 ΜΠΑΝΙΑ ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΟΡΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΖΑΚΙ ΗΛΙΑΚΟΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΥΖΙ-
ΝΑ ΒΕΡΑΝΤΕΣ ΓΥΡΩ-ΓΥΡΩ. LYKOBESIS.
PETER@YAHOO.GR ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 τμ 
επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 2008,αυ-
τόνομης θέρμανσης [αέριο]. Περιοχή Πα-
νόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 6932364893,κα 
Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 
-2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-

σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλη-
σίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 6974490 
262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αικα-
τερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-

κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληροφο-
ρίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, προ-
σφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πληροφο-
ρίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασσα 
Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες κος 
Βασίλης 6977444040

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανί-
δι. Αποστολή βιογραφικών στο istav57@
gmail.com ή μέσω fax στο 27540 52042 
ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 
600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 
1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185 

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργα-
στής Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), 
πίσω κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανά-
λυση οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, 
VoLTE, μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 
80% σε 30 λεπτά), Android 7 (Ελληνική 
ROM), δερμάτινη θήκη και πολλά ακόμα 
έξτρα. Σε άριστη κατάσταση με λίγους 
μήνες χρήση. 120€, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Τα ζώδια πάνε παραλία! 
Μέρος Β΄
Νομίζω το έχω ξανατονίσει σε παλαιότερο ωροσκόπιο. 
Οι πέτρες (πλανήτες) που διούν γυρόν που ένα αστέρι 
επηρεάζουν τη ζωή μας όσο 
την επηρεάζει η μούγια (μύγα) 
που διά γυρόν που το φαί μας. 
Τώρα που το σκέφτομαι, η 
μούγια επηρεάζει περισσότε-
ρο τη ζωή μας από τους πλα-
νήτες, ιδιαίτερα αν είναι πιτό-
μουγια,αφού είναι δυνατόν να 
επηρεάσει τη συχνότητα των 
επισκέψεων μας στην τουα-
λέττα για 2 μέρες. Αλλά επει-
δή διαθέτω όλα τα προσόντα 
ενός αστρολόγου (φαντασία) θα σας παρέχω στοιχεία 
για τη συμπεριφορά των ζωδίων στις παραλίες.
Αν πέσω μέσα έπεσα. Αν όχι, φταίει ο ωροσκόπος 
σας, η Σελήνη στον Ταύρο την ώρα που γεννηθήκα-
τε, η Αφροδίτη στο ζυγό το τρίτο τρίμηνο του τρίτου 
χρόνου ζωής σας , τα τελευταία 3 δίσεκτα έτη και ο 
ανάδρομος Ερμής. Πάντως σε καμιά περίπτωση δεν 
φταίμε εμείς!
Δίδυμοι: Είπαμε και παλιά ότι ο συναισθηματισμός 
σας χωρεί σε ένα κουταλάκι του γλυκού εν είπαμεν; 
Αφού σας ενδιαφέρουν περισσότερο τα νέα gadgets 
από τους ανθρώπους γύρω σας, το πιο σημαντικό 
πράγμα για σας στην παραλία είναι το ipod σας, αν 
πιάνει wireless το netbook σας, και αν είναι φορτισμέ-
νο το κινητό σας. Πιθανόν να έχετε δική σας βάρκα, 
για να μην έρχεστε σε επαφή με πολύ κόσμο και να 
χρειαστεί να μιλήσετε. Αν δεν έχετε τα ακουστικά μες 
τα αυτιά σας θα κάμνετε water sports γιατί σας ιντρι-

κάρουν ..μα τι άλλο; Οι μηχανές! Οι Δίδυμοι θα οδηγή-
σουν τρεις ώρες μες τα κατσάβραχα για μια ερημική 
παραλία αλλά θα φκάλουν 200 φωτό για το facebook. 

Θα φορούν burberry μαγιώ 
αλλά εκείνο που δεν φαίνεται 
ότι είναι burberry γιατί θέλουν 
να είναι στη μόδα αλλά να μην 
τους περνούν για ψωνισμέ-
νους νεόπλουτους. Είμαι φυ-
σιολάτρης-χίππης αλλά τζαι 
παιδί της πόλης ...Διχασμένες 
και πολλαπλές προσωπικότη-
τες γενικώς!
Καρκίνος: Μια λέξη σας λέω: 
Παρεό. Όσο πιο μεγάλα τόσο 

πιο Καρκίνος (τουλάχιστον για τη γυναίκα). Καρκι-
νούλες μου, με τα μεγάλα μαύρα σας γυαλιά, τις κα-
πελαδούρες και τα παρεό σας, αναπνέετε κάτω από 
τόσο ύφασμα; Γιατί αντρέπεστε να δείξετε ζαμπούαν; 
Μια χαρά είσαστε! Καλά κάνετε και κάθεστε κάτω 
από τις ομπρέλες, αλλά δεν είναι ανάγκη να γίνει η 
ώρα 8 τη νύχτα να βουττήσετε. Ο ήλιος ως τις 4 βλά-
φτει. Οι άντρες καρκίνοι φορούν ως επί το πλείστον 
φανέλες συγκροτημάτων/με σλόγκαν. Αν έχετε ωρο-
σκόπο του αέρα μέσα μέσα παίζετε και καμιά ρακέ-
τα/βόλευ με τον σειρά που το στρατό. Καρκινάκια 
μου ευαισθητούλια μου, η παραλία είναι ευκαιρία για 
χαλάρωση και αποτοξίνωση. Ξεχάστε τα παλιά και 
χαλαρώστε ακούγοντας τα κύματα! Ένας πολυχυμός 
με πολλά παγάκια και λίγο αλκοόλ θα σας βοηθήσει 
να ποτυλικτήτε! Δεν είναι ώρα για ψυχανάλυση. ΣΤΑ-
ΜΑΤΗΣΤΕ το κλάμα άτε να δω α!.

Συνεχίζεται

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Σύγχρονη Λυσιστράτη 

Ο μπαμπάς καρχαρίας εκπαιδεύει 
τον νεαρό καρχαρία 
-Βλέπουμε τον άνθρωπο, απομακρυνόμαστε, σηκώνουμε πτερύ-
γιο, πάμε αργά προς τα πάνω του, κάνουμε 2 περιστροφές αριστε-
ρόστροφες, απομακρυνόμαστε, επιστρέφουμε για άλλες 2 δεξιό-
στροφες, απομακρυνόμαστε και κάνουμε επίθεση.
Κατάλαβες; πες τα και εσύ.
-Εεε, ναι, τον βλέπουμε, σηκώνουμε πτερύγιο, 1 στροφή αριστερά, 
1 δεξιά και τρώμε!
-Όχι, όχι., πρόσεχε τα βήματα είναι σημαντικά, δεν χρειάζονται 
βιασύνες!
Βλέπουμε τον άνθρωπο, απομακρυνόμαστε, σηκώνουμε πτερύ-
γιο, πάμε αργά προς τα πάνω του, κάνουμε 2 περιστροφές αριστε-
ρόστροφες, ξανά απομακρυνόμαστε, επιστρέφουμε για άλλες 2 
δεξιόστροφες, ξανά απομακρυνόμαστε και κάνουμε επίθεση.
Κατάλαβες τώρα; πες τα και εσύ.
-Μμμ, ναι, τον βλέπω, σηκώνω πτερύγιο, 2 στροφές γύρω του και 
τρώμε!
-ΟΧΙ!, ΟΧΙ!, προσπάθησε ξανά..
-Τον βλέπω.., πλησιάζω αργά.., κάνουμε.. 2 στροφές προς τα δε-
ξιά...
δεν τα θυμάμαι ρε μπαμπά είναι πολλά...
-Ε, τι να σου πω... φάτον με τα σκατά

ΠΕΜΠΤΗ
5  ΙΟΥΛΙΟΥ 201824


